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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 
CONTRA O GABARITO PARCIAL 

 
 

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a 
equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, 
opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os 
seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:  
 
 
Banca Examinadora do Concurso Público. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2023 

 
 

 

A TODOS OS CARGOS NÍVEL 
SUPERIOR 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 
Apenas a alínea II está incorreta, pois em momento algum o texto diz que a inflação é o 
principal motivo de afastamento de turistas. Não há essa afirmação ou ideia no texto. Não se 
fala em afastamento de turistas, nem se elege o principal motivo.  
Por ser essa a alínea errada (e ainda que não fosse), ‘fatores com a inflação local’ não impede a 
interpretação da ideia.  
Demais recursos, não reconhecidos, por falha na argumentação – itens 135 e 137 do edital. 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 

I. O texto dá algumas dicas para organizar o orçamento de viagem, visando ao melhor aproveitamento dos 
recursos financeiros. CORRETA 

II. Com o exemplo do Chile, o texto ilustra uma situação em que o real, mesmo estando mais valorizado que a 
moeda chilena, não tem um poder de compra significativo, se comparado ao dólar, por exemplo. CORRETA 
a. o real não tem poder de compra significativa comparado ao dólar. Essa é a interpretação da frase, e 
está de acordo com o texto. Até porque, anteriormente, ele fala que o real é mais valorizado que a moeda 
chilena. Não há como ligar o real e a moeda chilena ao trecho de ‘não tem poder de compra’ – a relação 
desse trecho é estabelecida entre real e dólar. 

III. No trecho “Ainda que nossa moeda esteja mais valorizada em relação a dos países a serem visitados, a 
paridade é dada em relação a uma moeda mais forte, no caso, o dólar.”, a palavra ‘paridade’ é um adjetivo e tem 
sentido de igualdade, semelhança. ERRADA, É SUBSTANTIVO 
 

IV. O texto finaliza recomendando o uso do dólar ao invés do real em todas as viagens internacionais, em 
função da maior paridade do dólar com as moedas locais. ERRADA NÃO HÁ RECOMENDAÇÃO DO USO EM 
TODAS AS VIAGENS INTERNACIONAIS, o texto não expressa essa ideia – “Em resumo prático: o dólar em espécie 
pode te ajudar a economizar bastante nestes países” – países com a situação como a citada no texto, não todos.  

 
Demais recursos, não reconhecidos, por falha na argumentação – itens 135 e 137 do edital. 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 03 
Resposta: INDEFERIDO 

I. a frase oferece um contraponto a alguma ideia anterior. Assim, chama a atenção para outros fatores que 
precisam ser observados antes de se escolher um país para visitar, além do valor da moeda local. CORRETA 

II. a frase expressa uma ideia negativa quanto ao uso isolado do fator ‘valor da moeda local’ para a escolha de 
visitação a um país, desaconselhando totalmente esse critério de escolha na decisão de viagem. ÚNICA INCORRETA 

III. “mais” e “bom” têm, respectivamente, papel de advérbio e de adjetivo.  CORRETA 
a. pede para avaliar as palavras “mais” e “bom” na frase dada, estando os termos sublinhados na frase. A 
questão é clara: sobre a frase... 

IV. “é sinônimo” passa a ideia de significado: o fato de ter a moeda mais barata não significa ou equivale a ser 
um bom país a se visitar. CORRETA 
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a. “é sinônimo” aparece no texto, a frase é transcrita igual aparece no parágrafo Anexo texto da prova e print 
da reportagem usada como base.  
b. Os dois pontos introduzem uma explicação, uma releitura, sintetizando a ideia com outras palavras, 
aplicando o verbo ‘significar’ no contexto, explicando a mesma ideia. 
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Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 
“Pegaram meu livro.”, o sujeito é 
a) composto. 
b) indeterminado. 
c) oracional. 
d) simples. 
e) intransitivo. 

 
Sujeito indeterminado é aquele que não pode ser identificado. Uma das formas de se tornar um 
sujeito indeterminado, segundo Martino (2013), é o uso de verbos na 3ª pessoa do plural, sem 
referência anterior no contexto. Esse é o caso da questão. 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 
“O necessário agora é que você se cuide.”, a oração em destaque é classificada como 
subordinada substantiva predicativa. 
 
Oração subordinada substantiva completiva nominal viria precedida de uma preposição, ligada ao 
verbo da oração principal. Não é o caso. 
O verbo da oração principal é de ligação, sendo acompanhado por um predicativo do sujeito. 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 

QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO 
Questão sobre regência, com algumas particularidades. 

I. Comi e saboreei a torta. 
a. correta 

II. Entrei no quarto e dele sai. 
a. Correta. Verbos de regências diferentes pedem complementos diferentes. 

i. Quem entra, entra em algum lugar. 
ii. Quem sai, sai de algum lugar. 

III. Li e refleti sobre o texto. 
a. verbos de regências diferentes pedem complementos diferentes. 

i. Li o texto e refleti sobre ele.  
1. Quem lê, le algo. 
2. Quem reflete, reflete sobre algo. 

IV. Bianca gosta e confia em Júlia. 
a. verbos de regências diferentes pedem complementos diferentes. 

i. Bianca gosta de Júlia e confia nela. 
1. Quem gosta, gosta de alguém. 
2. Quem confia, confia em alguém. 
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Então, no que diz respeito à regência, há erro em apenas duas das frases acima. 
 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 
Informei-os de que sairia mais cedo. 
 

I. O verbo da frase é transitivo direto e indireto. 
II. O objeto direto é ‘os’. 

III. O objeto indireto é ‘de que sairia mais cedo’. 
IV. A frase está escrita de forma errada, pois a preposição não é devida. 

 
os – objeto direto 
de que sairia mais cedo – objeto indireto. 
Informa ALGUÉM DE ALGUMA COISA – transitivo direto e indireto. 
IV – a frase estaria errada ser fosse: Informei-os que sairia mais cedo. A preposição é devida. 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
 

QUESTÃO: 08 
Resposta: INDEFERIDO 
As alíneas são exceções à regra geral de concordância do verbo SER, explicadas a seguir. 
 

I. É bem mais que duas horas.  
a. VERBO SER IMPESSOAL, COM CONCORDÂNCIA ESPECIAL – VERBO CONCORDA COM O NÚCLEO DO ADJUNTO 
ADVERBIAL DE TEMPO.  

II. O futuro do mundo somos nós.  
a. SUJEITO SINGULAR E PREDICATIVO PLURAL, VERBO CONCORDA COM PREDICATIVO.  

III. As esperanças do time é o jogador novo.  
a. O PREDICATIVO É UM NOME QUE SE REFERE A PESSOAS, COMO ‘jogador novo’, VERBO CONCORDA COM 
PREDICATIVO. 

IV. Tudo são flores.  
a. QUANDO O SUJEITO É UM PRONOME DEMONSTRATIVO, COMO ‘TUDO’ E O PREDICATIVO É PLURAL, COMO 
‘FLORES’, O VERBO PODER CONCORDAR COM O PREDICATIVO OU COM O SUJEITO. AMBAS AS FORMAS VÁLIDAS. 

 
Assim, todas as construções acima são aceitáveis. 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 

 
 
 
 
QUESTÃO: 09 
Resposta: INDEFERIDO 
Mesmo A contragosto, aderiu A críticas dos colegas e dispôs-se A dar-lhes suporte. 
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 A CONTRAGOSTO – LOCUÇÃO ADVERBIAL DE MODO MASCULINA, SEM CRASE. 

 ADERIU A CRÍTICAS – SINGULAR DIANTE DE PALAVRA PLURAL É SEMPRE PREPOSIÇÃO.  

o Não há erro na questão por CRÍTICAS estar no plural e não haver ÀS nas alternativas, dada que a construção 

da questão é válida. CRÍTICAS – FEMININA PLURAL, CRASE DISPENSADA. 

 
 DISPÔS-SE A DAR-LHES – ANTES DE VERBO NUNCA HÁ CRASE. 

 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 

QUESTÃO: 10 
Resposta: INDEFERIDO 
Vamos à análise. 

I. Estou enviando, anexa, a esta carta, seu comprovante de inscrição. ANEXO, deve concordar com 
substantivo – comprovante. 

II. Não queira-me mal, pois quero-lhe muito bem. ME QUEIRA, não é palavra atrativa, próclise. 
III. Não posso dizer-lhe que a amo, julgar-me-ia um mentiroso. CORRETA, pois dizer-lhe não é o verbo seguinte 

ao Não – há outro verbo antes – posso.  
IV. O deixei na recepção. DEIXEI-O, não se inicia oração com pronome oblíquo. 

 
Está(ão) incorreta(s) apenas três das frases acima. 
 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 

 
 
 
QUESTÃO: 11 
Resposta: INDEFERIDO 
Na frase “O comunicado informa os casos gerais; o memorando, os particulares.”, a vírgula é 
empregada para indicar a ocultação do verbo já mencionado. 
Ou seja, oculta o verbo informa, um caso de zeugma, ocultação de verbo já expresso 
anteriormente. Assim, o gabarito era a única resposta possível, sem necessidade de se 
interpretar a frase para determinar o motivo da vírgula. A ocultação do verbo é notável. 
“O comunicado informa os casos gerais; o memorando, informa os particulares.” 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 
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QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO 
Vamos à análise. 

I. Carlos subentendeu alguns detalhes quando relatou a história. USO CORRETO 
II. O médico inqueriu o paciente sobre os sintomas. INQUIRIU é o correto. 

a. INQUERIR 

 
b. INQUIRIR 

c.  
III. Nervoso, ele folheava as páginas do livro, sem parar. USO CORRETO 
IV. A criança pediu para ascender a luz.  

a. ACENDER é o correto. 
b. ASCENDER é subir, elevar-se.  

i. Lembrando que, conforme próprio enunciado fala, parônimos são palavras com som ou grafia parecidos, 
mas sentidos diferentes. 

 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO 
Primeiramente, não há erro de grafia na questão. A frase “Famoso é também” está correta. 
Segundo, não há erro no gabarito. 
A função emotiva tem um foco diferente da função conativa (apelativa), que é o gabarito correto. 
  
CONATIVA: está centrada no destinatário (receptor, decodificador, ouvinte). Dele, espera-se uma resposta ou 
tomada de atitude. Desperta sentimentos, emoções e efeitos. Muito usada em propagandas. 
EMOTIVA: Há exteriorização de emoções e sentimentos do emissor. Textos na função emotiva são tratados na 1ª 
pessoa do singular, fala dos seus sentimentos, dos seus desejos, ou seja, apenas sobre si. 
  
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO 
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Gal Costa fez músicas memoráveis. Uma das maiores vozes da música popular brasileira deixa 
um rico legado musical.  
 
A questão grifou para análise Uma das maiores vozes da música popular brasileira. 
Assim, analisar uma palavra em separado do trecho não é válido. Assim como analisar a frase 
anterior. Foi pedida a figura que se refere ao trecho grifado, no contexto dado (frase anterior e 
complemento).  
 
O objeto de análise é o trecho grifado, que consiste em um epíteto, considerando seu contexto na 
frase. 
 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 15 
Resposta: INDEFERIDO 
Na frase “O ódio fica mais jovem a cada dia.”, a figura de linguagem empregada foi 
 
a) antítese: a aproximação entre palavras ou ideias que apresentam sentido contrário. 
b) hipérbole: exagero proposital de uma característica ou ação. 
c) paronomásia: jogo entre palavras parecidas na fala e/ou na escrita, mas diferentes no sentido que 
apresentam. 
d) prosopopeia. 
e) sinestesia: É a figura que expressa a mistura entre as sensações provocadas pelos sentidos 

 

Nesse texto, o substantivo abstrato “ódio” é humanizado, pois se torna “jovem”, característica 
atribuída a seres vivos. 
 
Não há jogo de palavras – novo/velho – na frase, para caracterizar antítese. 
Não há palavras que denotem exagero, para caracterizar hipérbole. 
 
A frase, inclusive, é parte de um microconto, e é caracterizada justamente pela 
personificação que ocorre do ódio. 

 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 
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QUESTÃO: 16 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
 
QUESTÃO: 17 
Resposta: INDEFERIDO 
Além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, 
INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 19 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D” 
Deferidos os recursos que argumentam que as alternativas I e II podem ser associadas ao 
protocolo HTTP. Alternativas III (FTP) e IV (SMTP) não atendem ao enunciado.  
DEFERIDO, GABARITO ALTERADO DE C PARA D. 

 
QUESTÃO: 20 
Resposta: INDEFERIDO 
Alternativas II e IV estão incorretas. 
II. O uso de Cloud Storage permite que os dados fiquem disponíveis em um ambiente online, 
podendo ser acessados e trabalhados a partir de qualquer dispositivo, lugar e horário, sem a 
necessidade de estar conectado à internet (online). É NECESSÁRIO! 
IV.  O armazenamento em nuvem é um serviço que permite armazenar dados ao transferi-los 
pela Internet ou por outra rede a um sistema de armazenamento externo mantido por terceiros. 
Esse serviço não tem versão gratuita e nem para uso pessoal.  POSSUI! 
 
INDEFERIDO o recurso. 

QUESTÃO: 21 
Resposta: INDEFERIDO 
Está incorreta apenas a alternativa I. Demais estão corretas. 
A primeira vacina COVID-19 nacional foi disponibilizada pela FIOCRUZ em 2022. O anúncio 
segue abaixo. 
 

 
Sobre a vacina do Instituto Butantan, o link enviado fala do início do desenvolvimento e data de 
2021. 
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Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 22 
Resposta: INDEFERIDO 
Noticia anexada como recurso contra a alternativa IV refere-se a outro Memorial, localizado em 
Kiev, na Ucrânia. A ONG Memorial, ganhadora do Nobel da Paz, fica na Rússia. 

 
https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/10/07/ales-bialiatski-organizacao-russa-memorial-e-
organizacao-ucraniana-para-as-liberdades-civis-vencem-o-nobel-da-paz.ghtml 
INDEFERIDO o recurso. 

QUESTÃO: 23 
Resposta: INDEFERIDO 
Sobre assertiva I: 

I. De janeiro a setembro de 2022, a área de floresta derrubada na Amazônia Legal passou de 9 mil km², 
um número quase oito vezes maior que a cidade do Rio de Janeiro.  
 
Não foi dito o número exato, e sim, estimativa. Em nada invalida a assertiva. 
 

II. Emprestado pelo governo português para ser exposto durante a comemoração dos 200 anos da 
Independência do Brasil, o coração de D. Pedro I, primeiro imperador brasileiro foi trazido de Portugal, para fazer 
parte das festividades. 
 
Recurso ampara-se por possível ambiguidade no uso do adjetivo ‘brasileiro’. A banca não julga que tal uso 
descaracterize a questão ou atrapalhe seu julgamento, visto que o adjetivo faz a função de “do Brasil”. Vide notícia a 
seguir, da Força Aérea Brasileira: 
 

https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/10/07/ales-bialiatski-organizacao-russa-memorial-e-organizacao-ucraniana-para-as-liberdades-civis-vencem-o-nobel-da-paz.ghtml
https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/10/07/ales-bialiatski-organizacao-russa-memorial-e-organizacao-ucraniana-para-as-liberdades-civis-vencem-o-nobel-da-paz.ghtml
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III. O fenômeno La Niña foi apontado como principal responsável pelo excesso de chuvas e de calor registrados 
em diferentes regiões do Brasil no primeiro semestre de 2022. 

Um dos recursos ampara-se em uma notícia que caracteriza a zona de convergência como o 
principal motivo de chuvas NAS ÚLTIMA SEMANAS, sendo a reportagem de Janeiro de 2022. 
É amplamente noticiado o impacto do fenômeno La Niña no regime de chuvas e secas, à nível 
mundial.  
Sendo assim, argumento invalidado.  
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 24 
Resposta: INDEFERIDO 
A única alternativa errada é a III. O fato de a alternativa I não trazer o número de dias não a torna 
errada ou invalida o fato. Foi dado um prazo de dias – omitir o número não torna a questão 
errada.  
Ante o exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERIDOS os recursos. 
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CARGO: ENFERMEIRO PSF 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
Após os cuidados para manter a temperatura e a permeabilidade das vias aéreas do RN, a 
presença de apneia, respiração irregular e/ou FC < 100 bpm indica (VPP), ventilação pulmonar 
com pressão positiva e deve ser iniciada no primeiro minuto de vida, sendo o procedimento mais 
simples, importante e efetivo na reanimação na sala de parto. Estimular a circulação pulmonar e 
sistêmica significa oferecer a oxigenação suficiente para a perfusão necessária a manutenção da 
vida. 
Gabarito oficial mantido. 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
A recusante deve observar que no enunciado da questão já define a vítima de politrauma o que já 
define a gravidade e, portanto, não há dúvida que deve ser conduzida a área designada aos mais 
sujeitos a complicações de acordo com a referência informada pela própria candidata. 
A argumentação da alternativa E ser correta excluiria a alternativa I, que também está correta. 
Gabarito oficial mantido.  

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
Equidade: ofertar o cuidado, reconhecendo as diferenças nas condições de vida e saúde e de 
acordo com as necessidades das pessoas, considerando que o direito à saúde passa pelas 
diferenciações sociais e deve atender à diversidade. Ficando proibida qualquer exclusão baseada 
em idade, gênero, cor, crença, nacionalidade, etnia, orientação sexual, identidade de gênero, 
estado de saúde, condição socioeconômica, escolaridade ou limitação física, intelectual, 
funcional, entre outras, com estratégias que permitam minimizar desigualdades, evitar exclusão 
social de grupos que possam vir a sofrer estigmatização ou discriminação; de maneira que 
impacte na autonomia e na situação de saúde. PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2017 
Não existe princípio de igualdade no SUS. O entendimento de tratamento igualitário diz respeito a 
direitos igualitários obedecendo ao princípio da equidade descrito acima conforme a referida 
portaria que fez parte do conteúdo estabelecido para estudo. 
 Não significa assistência igual a todos conforme argumento do recurso. 
Gabarito oficial mantido.  

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
A única alternativa inadequada é: 
Letra C- O acesso venoso periférico é prioridade, já nos primeiros momentos do suporte básico 
para permitir a administração das medicações necessárias na chegada do suporte avançado. 
O DEA conduz as manobras de ressuscitação no ambiente extra hospitalar substituindo a 
conduta médica até que a vítima seja conduzida a uma unidade hospitalar ou que o suporte 
avançado esteja presente no local. (o suporte avançado significa a chegada do médico para 
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estabelecer a continuidade ou não do atendimento). As diretrizes do Suporte básico de vida 
indicam o uso do DEA em ambientes externos. No ambiente hospitalar, caberá ao médico 
conduzir as manobras de reanimação e administrar a desfibrilação cardíaca quando identificar os 
ritmos chocáveis. É da responsabilidade exclusiva deste profissional prosseguir ou constatar o 
óbito. Saber usar corretamente o dispositivo protege a vítima e a equipe. De acordo com o próprio 
recurso apresentado, “Segundo o protocolo vigente, deve-se apenas manter os eletrodos do DEA 
instalados no tórax do paciente, mesmo com o retorno da circulação espontânea após a manobra 
de ressuscitação cardiopulmonar.”  
A argumentação apresentada no recurso mostra que manter os eletrodos do DEA instalados 
mesmo com o retorno da circulação significa a necessidade de condutas médicas para que não 
ocorra o óbito da vítima.  
Revista Enfermagem Contemporânea. 2014 Jun;3(1):37-50 
Gabarito oficial mantido. 

 
QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção à interposição feita pelo/a impetrante, a Banca Examinadora informa o seguinte: 
1.1 - O enunciado da questão não desmerece em absolutamente nada o que está escrito no 
caput do Art.9º da Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre a remoção de 
órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de transplante e tratamento e dá outras 
providências. (L9434 (planalto.gov.br) 
1.2 – A Banca Examinadora se sentiria no dever de acatar o pedido do candidato se a intenção 
do elaborador da Questão 33 fosse transcrever o Art. 9º da referida Lei. 
Vejamos, a seguir, a transcrição do teor do Art. 9º: 
Art. 9o É permitida à pessoa juridicamente capaz dispor gratuitamente de tecidos, órgãos e partes 
do próprio corpo vivo, para fins terapêuticos ou para transplantes em cônjuge ou parentes 
consanguíneos até o quarto grau, inclusive, na forma do § 4o deste artigo, ou em qualquer outra 
pessoa, mediante autorização judicial, dispensada esta em relação à medula óssea.   (Redação 
dada pela Lei nº 10.211, de 23.3.2001) 
1.3 – No caso em análise, o que se enuncia no comando da Questão 33 está correto e 
corresponde à assimilação do que consta no referido Art. 9º, além de estar em artigos científicos, 
a exemplo do que transcrevemos a seguir. 
SOBRE DOAÇÃO EM VIDA - A doação de órgãos entre vivos é permitida no Brasil entre parentes 
de até quarto grau ou cônjuge. O candidato à doação deverá ter uma avaliação detalhada pelo 
seu médico. Ele deve estar em perfeitas condições de saúde para doar. Alguns fatores são 
importantíssimos para a doação. Um bom exemplo é a compatibilidade sanguínea, que é 
primordial para a doação de órgãos entre vivos. Há também testes especiais para selecionar o 
doador que apresenta maior chance de sucesso entre os parentes investigados. A doação em 
vida pode ser de um órgão duplo como o rim ou uma parte de um órgão, como o fígado, o 
pâncreas ou pulmão. Ou ainda, de um tecido como a medula óssea. A doação entre vivos só 
acontece se não representar NENHUM problema de saúde para a pessoa que doa. A Lei 
Brasileira sobre transplantes não permite que a doação afete de maneira grave a qualidade de 
vida do doador. A pessoa que está disponibilizando-se para ser doadora deve ter até o 4° grau de 
parentesco com o receptor e estar ciente de todas as implicações da transplantação. (Microsoft 
Word - CARTILHA DOADOR (saude.rs.gov.br))   
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1.4 – A Banca Examinadora destacou em cor azul sublinhando a expressão que é entendida 
como uma informação adicional, e não como o foco do teor transcrito. Tudo faz parte do tema em 
análise, mas não se refere ao foco de “SOBRE DOAÇÃO EM VIDA”. 
2 – A Banca Examinadora esclarece ao candidato que a expressão: “só é” usada no enunciado 
da Questão 33 serve de forma: “única, exclusiva e com bastante propriedade” para ressaltar a 
permissão no Brasil sobre “A doação de órgãos entre vivos”. 
3 – VAMOS RELER A QUESTÃO 33, PARA A DEVIDA COMPROVAÇÃO DO QUE JÁ ESTÁ 
DEVIDAMENTE, ESCLARECIDO E COMPROVADO. 
1.4 – A Banca Examinadora destacou em cor azul sublinhando a expressão que é entendida 
como uma informação adicional, e não como o foco do teor transcrito. Tudo faz parte do tema em 
análise, mas não se refere ao foco de “SOBRE DOAÇÃO EM VIDA”. 
2 – A Banca Examinadora esclarece ao candidato que a expressão: “só é” usada no enunciado 
da Questão 33 serve de forma: “única, exclusiva e com bastante propriedade” para ressaltar a 
permissão no Brasil sobre “A doação de órgãos entre vivos”. 
Face ao que ficou devidamente esclarecido, a Banca Examinadora decidiu pela manutenção do 
gabarito oficial. 
Gabarito oficial mantido. 

 

 
 
 
 
 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
Art. 2º O Anexo 1 do Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, 
que trata da "Política Nacional de Atenção Básica - Operacionalização", passou a vigorar com as 
seguintes alterações: - A Composição mínima da eSF um médico, preferencialmente da 
especialidade medicina de família e comunidade;  um  enfermeiro, preferencialmente  especialista  
em  saúde  da família;  um  auxiliar  ou  técnico  de  enfermagem;  e  agentes  comunitários  de  
saúde; (Portaria  nº  2.539/2019).   
Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1-A composição mínima exige preferencialmente um médico especialista em medicina de família 
e comunidade que é um médico com visão ampla e generalista. Deve ser observada a palavra 
preferencialmente o que não torna uma exigência, portanto não tornaria incorreta a alternativa 
mencionada no recurso. 
2- Não existem alternativas iguais como veremos a seguir. 
Marque a alternativa incorreta. 
c) A equipe mínima de uma Unidade de Saúde da Família (USF) exigida pelo Ministério da saúde 
é composta por um médico generalista, um enfermeiro, um técnico ou auxiliar de enfermagem e 
um agente comunitário de saúde. 
d) A equipe mínima de uma Unidade de Saúde da Família (USF) exigida pelo Ministério da saúde 
é composta por um médico generalista, um enfermeiro e um agente comunitário de saúde. 
A ausência do técnico de enfermagem torna a alternativa D incorreta. 
Gabarito oficial mantido. 
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QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
O enunciado da questão descreve uma situação da prática que envolve conhecimento e 
discernimento para tomada de decisão. O questionamento é claro e direto: qual a conduta 
adequada? A única resposta correta está descrita na alternativa C não havendo outra 
possibilidade. 
A conduta sugerida pela candidata descrita na letra B não procede. Deixar de oferecer os 
nutrientes prescritos, instalar soro poderia causar danos importantes além da condição ética 
inadequada de alteração da prescrição. A referência ao pico de ação não altera a conduta 
correta. 
Gabarito oficial mantido. 
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CARGO: ASSESSOR JURÍDICO 
 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante argumenta não haver previsão editalícia no conteúdo da questão, porém, conforme 
conteúdo expresso do cargo de Assessor Jurídico do Edital 01/2023, na página 27: 
ASSESSOR JURÍDICO  
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: PORTUGUÊS, ATUALIDADES, INFORMÁTICA E 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:  
Direito tributário: Fiscalização do crédito tributário (1) destinação da receita pública para o 
setor privado (2); dívida e endividamento (3); gestão patrimonial (4); transparência, controle e 
fiscalização (5). 
O Capítulo I (Fiscalização), do Título IV (Administração Tributária) do Código Tributário Nacional 
insere-se no conteúdo listado (1). 
Os demais conteúdos estão inseridos na Lei de Responsabilidade Fiscal, destaque-se: 
(2) CAPÍTULO VI - DA DESTINAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA O SETOR PRIVADO  

(3) CAPÍTULO VII - DA DÍVIDA E DO ENDIVIDAMENTO  

(4) CAPÍTULO VIII - DA GESTÃO PATRIMONIAL  

(5) CAPÍTULO IX - DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO  

Portanto, o argumento de conteúdo não previsto no edital é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante argumenta não haver previsão editalícia no conteúdo da questão, porém, conforme 
conteúdo expresso do cargo de Assessor Jurídico do Edital 01/2023, na página 27: 
ASSESSOR JURÍDICO  
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: PORTUGUÊS, ATUALIDADES, INFORMÁTICA E 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:  
Direito tributário: Fiscalização do crédito tributário (1) destinação da receita pública para o 
setor privado (2); dívida e endividamento (3); gestão patrimonial (4); transparência, controle e 
fiscalização (5). 
O Capítulo I (Fiscalização), do Título IV (Administração Tributária) do Código Tributário Nacional 
insere-se no conteúdo listado (1). 
Os demais conteúdos estão inseridos na Lei de Responsabilidade Fiscal, destaque-se: 
 (2) CAPÍTULO VI - DA DESTINAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA O SETOR PRIVADO  

(3) CAPÍTULO VII - DA DÍVIDA E DO ENDIVIDAMENTO  

(4) CAPÍTULO VIII - DA GESTÃO PATRIMONIAL  
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(5) CAPÍTULO IX - DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO  

Portanto, o argumento de conteúdo não previsto no edital é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta 1: INDEFERIDO 
A recusante discorda do gabarito dado em relação ao item E: "Dependem de autorização em lei 
específica as prorrogações e composições de dívidas decorrentes de operações de crédito, bem 
como a concessão de empréstimos ou financiamentos em desacordo com a Lei de 
Responsabilidade Fiscal, sendo o subsídio correspondente consignado na lei orçamentária”. 
De acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101/01): 
Art. 27. Na concessão de crédito por ente da Federação a pessoa física, ou jurídica que não 
esteja sob seu controle direto ou indireto, os encargos financeiros, comissões e despesas 
congêneres não serão inferiores aos definidos em lei ou ao custo de captação. 
Parágrafo único. Dependem de autorização em lei específica as prorrogações e composições de 
dívidas decorrentes de operações de crédito, bem como a concessão de empréstimos ou 
financiamentos em desacordo com o caput, sendo o subsídio correspondente consignado na lei 
orçamentária. 
A recusante afirma que a assertiva apresenta inconsistência ao afirmar que está em desacordo 
com o caput do Art. 27 e não em desacordo com a Lei Complementar 101/01. Contudo, tal 
raciocínio está incorreto, pois se está em desacordo com o caput do Art. 27 também está em 
desacordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal, uma vez que o Art. 27 está inserido na referida 
Lei. 
Portanto, o argumento é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
Resposta 2: INDEFERIDO 
Conforme conteúdo expresso do cargo de Assessor Jurídico do Edital 01/2023, na página 27: 
ASSESSOR JURÍDICO  
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: PORTUGUÊS, ATUALIDADES, INFORMÁTICA E 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:  
Direito tributário: Fiscalização do crédito tributário (1) destinação da receita pública para o setor 
privado (2); dívida e endividamento (3); gestão patrimonial (4); transparência, controle e 
fiscalização (5). 
O item (1) está presente no Código Tributário Nacional: 
TÍTULO IV - Administração Tributária / CAPÍTULO I - Fiscalização 
Os demais conteúdos estão inseridos na Lei de Responsabilidade Fiscal, destaque-se: 
(2) CAPÍTULO VI - DA DESTINAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA O SETOR PRIVADO  
(3) CAPÍTULO VII - DA DÍVIDA E DO ENDIVIDAMENTO  
(4) CAPÍTULO VIII - DA GESTÃO PATRIMONIAL  
(5) CAPÍTULO IX - DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO  
O candidato afirma que a questão de número 30 apresenta conteúdo programático previsto para 
o cargo de assessor jurídico. Porém, a questão insere-se em (2). 
Diante do exposto, o argumento de conteúdo não previsto no edital é improcedente. 
Recurso indeferido. 
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QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
Conforme conteúdo expresso do cargo de Assessor Jurídico do Edital 01/2023, na página 27: 
ASSESSOR JURÍDICO  
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: PORTUGUÊS, ATUALIDADES, INFORMÁTICA E 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:  
Direito tributário: Fiscalização do crédito tributário (1) destinação da receita pública para o setor 
privado (2); dívida e endividamento (3); gestão patrimonial (4); transparência, controle e 
fiscalização (5). 
O item (1) está presente no Código Tributário Nacional: 
TÍTULO IV - Administração Tributária / CAPÍTULO I - Fiscalização 
Os demais conteúdos estão inseridos na Lei de Responsabilidade Fiscal, destaque-se: 
(2) CAPÍTULO VI - DA DESTINAÇÃO DE RECURSOS PÚBLICOS PARA O SETOR PRIVADO  
(3) CAPÍTULO VII - DA DÍVIDA E DO ENDIVIDAMENTO  
(4) CAPÍTULO VIII - DA GESTÃO PATRIMONIAL  
(5) CAPÍTULO IX - DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO  
O candidato afirma que a questão de número 30 apresenta conteúdo programático previsto para 
o cargo de assessor jurídico. Porém, a questão insere-se em (3). 
Diante do exposto, o argumento de conteúdo não previsto no edital é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
A recusante discorda do gabarito dado em relação ao item C: "A desapropriação por utilidade 
pública regular-se-á pela citada lei e pelos decretos de declaração de utilidade pública expedidos 
pelos Chefes do Executivo, na sua respectiva circunscrição territorial”. 
Argumenta que os decretos de declaração de utilidade pública expedidos pelos Chefes do 
Executivo também regularão à referida declaração. 
Contudo, tal raciocínio não merece prosperar. Conforme o art. 1º do Decreto Lei 3.365/41: 
Art. 1º  A desapropriação por utilidade pública regular-se-á por esta lei, em todo o território 
nacional. 
Enquanto o art. 6º apresentado na argumentação: 
Art. 6º  A declaração de utilidade pública far-se-á por decreto do Presidente da República, 
Governador, Interventor ou Prefeito. 
Primeiro aspecto a ser observado: o art. 1º afirma sobre desapropriação (o todo), enquanto o art. 
6º afirma apenas da declaração de utilidade pública (parte do todo). 
O item está incorreto devido ao fato de a desapropriação por utilidade pública ser regulada 
apenas pelo Decreto Lei 3.365/41, consoante o art. 1º. Já a declaração de utilidade pública 
(uma das fases da desapropriação) não só é feita por decretos de Chefes do Executivo, 
como também poder ser feita por decreto de um interventor, não obstante deverem atender 
aos requisitos do Decreto Lei. 
Diante do exposto, o argumento é improcedente. 
Recurso indeferido. 
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CARGO: MÉDICO PSF 

 
 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.1 A questão foi elaborada com os dados da fonte bibliográfica que está na própria questão. 

   1.2– De acordo com a referida fonte bibliográfica, temos a tabela, com os dados nela contidos, a questão foi 

elaborada. PARA A LETRA “A” – FICAR CORRETA, TERIA QUE SER ASSIM REPRESENTADA: Recém-nascido        
100 – 180 / 80 – 160 / > 220.   
1.3- Pedimos, gentilmente, que o/a impetrante, confira a tabela seguinte. 

FREQUÊNCIA CARDÍACA NORMAL NA CRIANÇA E SUAS VARIAÇÕES  

 

 
 

2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÃO DE DADOS CIENTÍFICOS, EXTRAÍDOS DA FONTE 
BIBLIOGRÁFICA QUE CONSTA NA QUESTÃO, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO DO 
GABARITO OFICIAL . 

 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.2 A questão foi elaborada com os dados da fonte bibliográfica que está na própria questão. Independentemente 
da fonte – base da elaboração da questão, a Banca Examinadora, juntamente com os médicos especialistas em 
Infectologia, analisaram a questão e concluíram que está absolutamente correta. 
1.3 – Ademais, a Banca Examinadora está transcrevendo um artigo científico que trata do assunto, para a 
comprovação de que os dados estão corretos. 

INICIO DO ARTIGO CIENTÍFICO 

A leishmaniose visceral (LV), ou calazar, é uma doença crônica grave, potencialmente fatal para o 

homem, cuja letalidade pode alcançar 10% quando não se institui o tratamento adequado. É causada 

por espécies do gênero Leishmania, pertencentes ao complexo Leishmania (Leishmania) donovani1. No 

Brasil, o agente etiológico é a L. chagasi, espécie semelhante à L. infantum encontrada em alguns 

países do Mediterrâneo e da Ásia. Existe uma grande polêmica em torno da origem da LV no Novo 

Mundo – se ela foi introduzida recentemente, na época da colonização européia e causada pela 
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espécie L. infantum, ou há vários milhões de anos, juntamente com a introdução dos canídeos, 

devendo a espécie ser classificada como L. chagasi. Os achados de altas taxas de infecção em canídeos 

originários da Amazônia sugerem a origem autóctone2. Entretanto, estudos utilizando técnicas 

bioquímicas e moleculares consideram a L. chagasi e a L. infantum uma única espécie e aceitam a 

hipótese de origem recente nas Américas. 

A ocorrência da doença em uma determinada área depende basicamente da presença do vetor susceptível e de um 
hospedeiro/reservatório igualmente susceptível. A possibilidade de que o homem, principalmente crianças 
desnutridas, venha em alguns casos a ser fonte de infecção pode conduzir a um aumento na complexidade da 
transmissão da LV. 

No Brasil, a LV clássica acomete pessoas de todas as idades, mas na maior parte das áreas endêmicas 

80% dos casos registrados ocorrem em crianças com menos de 10 anos. Em alguns focos urbanos 

estudados existe uma tendência de modificação na distribuição dos casos por grupo etário, com 

ocorrência de altas taxas também no grupo de adultos jovens4. 

A principal forma de transmissão do parasita para o homem e outros hospedeiros mamíferos é através 

da picada de fêmeas de dípteros da família Psychodidae, sub-família Phebotominae, conhecidos 

genericamente por flebotomíneos. A Lutzomyia (Lutzomyia) longipalpis é a principal espécie 

transmissora da L. chagasi no Brasil. Recentemente incriminou-se a L. cruzi como vetor em foco no 

estado de Mato Grosso do Sul5. 

Os hospedeiros silvestres da L. chagasi até agora conhecidos são as raposas e os marsupiais. Duas 

espécies de raposas foram encontradas naturalmente infectadas: Lycalopex vetulus no Ceará6; 

e Cerdocyun thous no Pará7 e em Minas Gerais8. L. chagasi foi isolada em marsupiais do 

gênero Didelphis na Bahia9 e no Rio de Janeiro10. O fato destes animais possuírem hábitos sinantrópicos 

poderia promover a ligação entre os ciclos silvestre e doméstico. No ambiente doméstico, o cão é 

considerado um importante hospedeiro e fonte de infecção para os vetores, sendo um dos alvos nas 

estratégias de controle. Entretanto, para se determinar o papel destes animais na manutenção da 

transmissão da LV, são necessários maiores estudos. 

O primeiro relato de LV no Brasil foi feito em 1934, quando foram encontradas amastigotas 

de Leishmania em cortes histológicos de fígado de pessoas que morreram com suspeita de febre 

amarela11. Somente 20 anos depois é que se registrou o primeiro surto da doença em Sobral, no 

Ceará6. Em meados dos anos 80, constatou-se uma transformação drástica na distribuição geográfica 

da LV. A doença, antes restrita às áreas rurais do nordeste brasileiro, avançou para outras regiões 

indenes alcançando inclusive a periferia de grandes centros urbanos. Em 19 dos 27 estados brasileiros 

já foram registrados casos autóctones de LV. Nos últimos cinco anos, ocorreram em média 3.500 casos 

humanos novos, sendo a maioria na região Nordeste do país. A partir dos anos 90, os estados Pará e 

Tocantins (região Norte), Mato Grosso do Sul (região Centro Oeste) e Minas Gerais e São Paulo (região 

Sudeste) passaram a influir de maneira significativa nas estatísticas da LV no Brasil12. 

Com a expansão da área de abrangência da doença e o aumento significativo no número de casos, a 

LV passou a ser considerada pela Organização Mundial da Saúde uma das prioridades dentre as 

doenças tropicais. Atualmente, a LV é endêmica em 62 países, com um total estimado de 200 milhões 

de pessoas sob risco de adquirirem a infecção. Aproximadamente 90% dos casos ocorrem em 5 

países: Índia, Bangladesh, Nepal, Sudão e Brasil13. A doença atinge principalmente as populações 

pobres desses países. Embora existam métodos de diagnóstico e tratamento específicos, grande parte 

da população não tem acesso a estes procedimentos, elevando os índices de mortalidade. 

Nos países endêmicos, a LV continua negligenciada pelo setor privado da economia e tem cabido ao 

setor público, apesar dos recursos escassos e infraestrutura inadequada, investir no desenvolvimento 

de novas drogas e métodos de diagnóstico mais eficientes. 

Diagnóstico da Infecção Humana e Canina 
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Diferentes técnicas podem ser utilizadas para o diagnóstico de leishmaniose visceral humana e canina. 

Muitos avanços têm ocorrido nos últimos anos, mas a despeito do grande número de testes disponíveis 

para o diagnóstico da LV, nenhum apresenta 100% de sensibilidade e especificidade. 

Nos casos humanos, o diagnóstico é rotineiramente realizado com base em parâmetros clínicos e 

epidemiológicos. Entretanto, um diagnóstico definitivo requer a demonstração do parasita através de 

métodos parasitológicos. 

O diagnóstico clínico é complexo, pois a doença no homem pode apresentar sinais e sintomas que são 

comuns a outras patologias presentes nas áreas onde incide a LV, como, por exemplo, Doença de 

Chagas, Malária, Esquistossomose, Febre Tifóide e Tuberculose. Pacientes com LV apresentam febre 

prolongada, esplenomegalia, hepatomegalia, leucopenia, anemia, hipergamaglobulinemia, tosse, dor 

abdominal, diarréia, perda de peso e caquexia. 

O diagnóstico clínico da LV canina é muitas vezes um problema para o veterinário. Há um amplo 

espectro de sinais clínicos, desde animais aparentemente saudáveis, passando por oligossintomáticos, 

até estágios severos da doença. Uma característica importante é a permanência da doença 

clinicamente inaparente por longos períodos. Nos cães, a doença é sistêmica crônica e pode levar o 

animal à morte. Dependendo da fase da doença e das condições imunológicas, muitos cães infectados 

se apresentam assintomáticos. Entretanto, já foi demonstrado que cães infectados, mesmo 

assintomáticos, são fonte de infecção para os flebotomíneos e, conseqüentemente, têm papel ativo na 

transmissão de Leishmania14. Estudos dos fatores de risco para a LV canina no Brasil até o momento 

não evidenciaram predisposição sexual, racial ou etária relacionada com a infecção. Entretanto, 

acredita-se que as raças miniaturas sejam menos afetadas por viveram dentro dos domicílios15. Na 

Europa, há estudos mostrando resultados controversos em relação a estas variáveis16. 

Diagnóstico parasitológico 

A demonstração do parasito pode ser feita em material de biópsia ou punção aspirativa do baço, 

fígado, medula óssea ou linfonodos. O material obtido é utilizado para a confecção de esfregaço ou 

impressão em lâminas, histologia, isolamento em meios de cultura ou inoculação em animais de 

laboratório. A especificidade destes métodos é de 100%, mas a sensibilidade é muito variável, pois a 

distribuição dos parasitas não é homogênea no mesmo tecido. A sensibilidade mais alta (98%) é 

alcançada quando se utiliza aspirado do baço. As punções esplênicas e de medula óssea são 

consideradas procedimentos invasivos e exigem ambientes apropriados para a coleta, não sendo 

procedimentos adequados para estudos epidemiológicos em larga escala, e muitas vezes são também 

inadequados para diagnósticos individuais17. 

A pesquisa de parasitas no sangue periférico pode ser utilizada sobretudo em pacientes infectados com 

HIV18. 

Diagnóstico imunológico 

A LV é caracterizada por uma marcada estimulação policlonal de linfócitos B, que resulta em 

hipergamaglobulinemia e grande produção de anticorpos, o que facilita o diagnóstico através de testes 

sorológicos, evitando os métodos parasitológicos, que são invasivos. 

Diferentes técnicas sorológicas têm sido utilizadas no diagnóstico da LV humana e canina. Os testes 

diferem em sua sensibilidade e especificidade, na sua aplicação prática nas condições de campo e na 

disponibilidade de reagentes. Os testes têm limitações, podem permanecer positivos durante longo 

tempo após o tratamento, não permitindo avaliação do efeito da terapia e podendo ocorrer reações 

cruzadas com outras doenças. Como há infecções sub-clínicas, um teste positivo necessariamente não 

indica doença ativa. Os clínicos e os epidemiologistas sempre solicitam exames sorológicos para 

confirmar o diagnóstico e esperam que os resultados sejam confiáveis, sendo a especificidade e 

sensibilidade dos testes características essenciais para isto. 
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Atualmente são usados os testes de aglutinação direta (DAT), reação de imunofluorescência indireta 

(RIFI) e ensaio imunoenzimático (ELISA), que utilizam antígenos brutos e são limitados em termos de 

especificidade e reprodutibilidade17. 

Na última década, o DAT tem mostrado em vários estudos sensibilidade de 91 a 100% e especificidade 

de 72 a 100%. A técnica combina altos níveis de validade intrínseca e facilidade de execução, embora 

apresente problemas na padronização e controle de qualidade do antígeno e não tenha valor no 

prognóstico da doença19. Uma variação da DAT, o FAST (Fast Agglutination Screening Test), vem sendo 

testada para aplicabilidade em situações epidêmicas e para inquéritos populacionais20. 

No Brasil, os testes mais utilizados no diagnóstico de LV humana e canina são a RIFI e ELISA, sendo 

considerados, sobretudo este último, testes de escolha para inquéritos populacionais. 

A RIFI apresenta baixa especificidade, exige na sua execução pessoal treinado, é uma reação 

dispendiosa e não está adaptada para estudos epidemiológicos em larga escala. Uma das principais 

limitações da técnica é a ocorrência de reações cruzadas com leishmaniose tegumentar, doença de 

Chagas, malária, esquistossomose e tuberculose pulmonar17. Isto dificulta a interpretação dos dados 

epidemiológicos, pois no Brasil ocorre superposição da LV, sobretudo com leishmaniose tegumentar e 

doença de Chagas. 

O teste de ELISA é o mais utilizado para imunodiagnóstico de leishmaniose visceral. É um teste rápido, 

de fácil execução e leitura, sendo um pouco mais sensível e um pouco menos específico que a RIFI. O 

teste é sensível, permitindo a detecção de baixos títulos de anticorpos, mas é pouco preciso na 

detecção de casos subclínicos ou assintomáticos21. Funciona igualmente bem para o diagnóstico da LV 

canina22. 

Os antígenos utilizados nos testes diagnósticos são quase sempre derivados de promastigotas de 

cultura, parasitas intactos ou moléculas solúveis. Estes antígenos apresentam reações cruzadas com 

outras espécies da família Trypanosomatidae, e mesmo com microrganismos filogeneticamente 

distantes17. Portanto, no diagnóstico sorológico da LV é necessário considerar o diagnóstico diferencial 

com outras doenças. 

A pesquisa de novos antígenos 

Deve ser dada ênfase à pesquisa de componentes antigênicos purificados que possam ser utilizados 

como ferramenta para obtenção de um diagnóstico específico, assegurando maior sensibilidade e 

especificidade aos testes. 

Vários antígenos com diferentes massas moleculares têm sido identificados. O antígeno Anti-66KDa 

mostra especificidade de 100%, mas sensibilidade de apenas 37%23. Um complexo antigênico fucose-

manose ligante (FM-ELISA), descrito para o complexo Leishmania donovani foi testado no diagnóstico 

e prognóstico do calazar humano e canino. O maior componente do antígeno, uma glicoproteina de 

36KDa-GP36, produz 100% de sensibilidade e 96% de especificidade quando usado no teste de ELISA. 

Por se tratar de um complexo de glicoproteínas de superfície, o antígeno possui alta estabilidade, o que 

o torna um bom candidato para trabalhos em larga escala24. 

Recentemente, um antígeno obtido de promastigotas de L. major-like mostrou 100% de especificidade 

e 92% de sensibilidade para diagnosticar LV humana e canina, sem reações cruzadas com várias 

doenças incluindo leishmaniose tegumentar25. 

Os antígenos purificados têm mostrado maior sensibilidade que os antígenos brutos, mas sua 

preparação muitas vezes demorada pode requerer métodos sofisticados de purificação. Antígenos 

recombinantes são mais fáceis de obter e alguns já se encontram disponíveis para o diagnóstico da LV 

humana e canina. O antígeno A2, uma família de proteínas expressada em amastigotas, foi testado na 
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Índia e no Sudão, com 60% e 82% de reatividade, respectivamente. No Brasil mostrou 77% de 

reatividade em pacientes com LV e 87% em cães com teste de RIFI positivo26. 

Outro antígeno recombinante bem estudado e já testado no Brasil é o rK39, específico para as espécies 

do complexo L. donovani. Este antígeno, quando empregado no ELISA, mostrou 100% de 

especificidade e 98% de sensibilidade27. Uma importante característica deste antígeno é que ele pode 

ser empregado em pacientes co-infectados com HIV, nos quais os níveis de anticorpos contra rK39 

declinam rapidamente com o sucesso do tratamento28. 

Um teste imunocromatográfico simples e rápido, baseado na reação do soro ou sangue do paciente, foi 

desenvolvido utilizando-se o rK39 fixado em papel (Teste Rápido Anticorpo Leishmania donovani - 

TRALd)29. O teste mostrou 100% de sensibilidade quando aplicado na Índia30 e 67% no Sudão31. O 

TRALd pode apresentar reação cruzada com malária, febre tifóide e tuberculose. No Brasil, quando 

aplicado em cães de área endêmica, a sensibilidade foi de 92% e a especificidade de 99,5%. 

Entretanto, o teste não foi capaz de detectar infecção nos animais com títulos de RIFI baixos de 1:40 

até 1:32032. Apesar das limitações apresentadas, o teste parece ser promissor para uso em programas 

de saúde pública, pois requer pequena quantidade de sangue periférico, é de rápida execução e leitura 

(10 minutos) e pode ser utilizado em condições de campo. Recentemente, o teste foi modificado sendo 

acrescido do antígeno recombinante rK26 do complexo L. donovani, que também reconhece anticorpos 

específicos para espécies deste complexo39. Na avaliação do novo TRALd foi observado que indivíduos 

assintomáticos negativos ao rK39 mostraram-se positivos com o rk26, concluindo-se que o novo TRALd 

amplia a sensibilidade do teste34. 

Nos testes diagnósticos para LV tem sido utilizado soro de pacientes, enquanto a coleta de sangue em 

papel filtro tem sido usada em inquéritos populacionais para estudos epidemiológicos35,36. Nos 

inquéritos caninos este é o método de escolha, pois apresenta as vantagens de ser de coleta simples e 

fácil armazenamento, além de poder ser usado em larga escala. 

A detecção de antígenos do parasita é um método ideal de diagnóstico principalmente quando os níveis 

de anticorpos circulantes são baixos, como é o caso dos pacientes imunossuprimidos. Entretanto, a 

pesquisa de antígenos em soro de pacientes com altos níveis de anticorpos é dificultada pela presença 

dos imunecomplexos, fatores reumatóides e autoanticorpos. Alguns métodos para a detecção de 

antígenos na urina de pacientes com LV de diferentes áreas geográficas apresentaram bons resultados, 

mas a detecção de casos assintomáticos não foi confirmada37. Uma das vantagens apresentadas é que 

os antígenos não foram detectados depois da terceira semana de tratamento, sugerindo um bom valor 

prognóstico38. Entretanto, não existe ainda um sistema disponível com comprovada aplicabilidade. 

Métodos moleculares como instrumento epidemiológico e de diagnóstico da LV 

A partir da década de 80, várias técnicas de biologia molecular foram desenvolvidas para a detecção e 

identificação precisa dos parasitas do gênero Leishmania, sem necessidade de isolamento do parasita 

em cultura. 

Métodos de hibridização com sondas específicas e técnicas de amplificação de ácidos nucléicos, 

incluindo a reação em cadeia da polimerase - transcriptase reversa (RT-PCR) para detecção de RNA e 

PCR para detecção de DNA, estão disponíveis para identificação do parasita. Diferentes tipos de 

amostras biológicas, tais como aspirados esplênicos, de medula óssea, de linfonodos, sangue total, 

camada leucocitária, cultura e sangue coletado em papel-filtro, podem ser utilizados como fonte de 

material para as reações39. 

A hibridização do DNA foi o primeiro método de biologia molecular desenvolvido para diagnóstico. Sua 

especificidade é alta, mas sua sensibilidade é baixa40. Vários sistemas baseados em PCR têm sido 

desenvolvidos para Leishmania41. O melhor alvo para PCR e para as sondas de DNA tem sido o DNA 

presente nos minicírculos do KDNA da região conservada ou a amplificação do minicírculo completo. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2023 

 
 

 

Nos estudos com LV, a PCR tem sido utilizada com várias finalidades além do diagnóstico, tais como o 

monitoramento do tratamento e estudos epidemiológicos. Esta técnica tem sido descrita como um 

método sensível para a detecção do parasita, independente da imunocompetência ou da história clínica 

do paciente40. Muitos centros de pesquisas têm avaliado o uso da PCR para o diagnóstico de LV 

utilizando o sangue periférico, considerando que a biópsia esplênica e a punção de medula óssea não 

são técnicas adequadas para uso fora do ambiente hospitalar42. Apesar de ser um método sensível para 

a detecção de Leishmania em uma variedade de materiais clínicos de humanos e cães, a PCR é mais 

usada em estudos epidemiológicos do que no diagnóstico de rotina43. Para utilização em larga escala, a 

PCR necessita de ajustes para se tornar mais simples e com custo operacional mais baixo. 

Na era pós-genômica há um número crescente de seqüências de nucleotídeos de DNA 

de Leishmania, obtidos não só no projeto genoma, mas também de trabalhos individuais. Esses dados 

podem ser utilizados para estudar a função de diversos genes, podendo esclarecer aspectos da relação 

hospedeiro/parasita e eventualmente ser utilizados como instrumento de diagnóstico e ainda indicar 

possíveis alvos quimioterápicos. 

Tratamento 

Por mais de sessenta anos, o tratamento das leishmanioses vem sendo realizado com antimoniais 

pentavalentes: antimoniato de N-metil glucamina-Glucantime® e estibogluconato de sódio-Pentostan®, 

que são os medicamentos de primeira escolha para o tratamento. Estas drogas são tóxicas, nem 

sempre efetivas, e na LV são usadas em esquemas prolongados. O principal efeito colateral do 

glucantime é sua ação sobre o aparelho cardiovascular, sendo desaconselhável sua utilização durante 

os dois primeiros trimestres de gravidez. Como tratamentos alternativos no Brasil, são utilizadas a 

anfotericina B e suas formulações lipossomais (anfotericina B - lipossomal e anfotericina B - dispersão 

coloidal), as pentamidinas (sulafto e mesilato) e os imunomoduladores ( interferon gama e GM-CSF) . 

Com exceção das duas primeiras drogas, as demais se encontram ainda em fase de investigação. A 

utilização destas drogas só deve ser realizada em hospitais de referência44. Dados recentes indicam que 

a resistência aos antimoniais tem se tornado um problema na Índia e no Sudão. No entanto, a 

quimioterapia das leishmanioses está mais promissora atualmente do que há alguns anos, com novas 

drogas e novas formulações para as drogas que já vinham sendo utilizadas45. O desenvolvimento de 

anfotericina B encapsulada em lipossomas (AmBisome) tem mostrado bons resultados, com cura de 

90-95% na Índia. O miltefosine, uma droga desenvolvida como um agente antitumoral, mostrou 95% 

de cura efetiva em estudo no calazar indiano. Esta droga apresenta a vantagem de ser de uso oral e 

bem tolerada, embora seja potencialmente teratogênica, o que limita a sua utilização por grávidas e 

nutrizes46. As novas drogas, principalmente AmBisome e miltefosine, têm mudado o perfil do 

tratamento da LV, mas o custo das novas terapias leva a diferentes práticas de tratamento, de acordo 

com a condição socioeconômica e cultural de cada região47. 

O processo de expansão e urbanização 

O Brasil enfrenta atualmente a expansão e urbanização da LV com casos humanos e grande número de 

cães positivos em várias cidades de grande e médio porte. O ciclo de transmissão, que anteriormente 

ocorria no ambiente silvestre e rural,hoje também se desenvolve em centros urbanos. Duas décadas 

após o registro da primeira epidemia urbana em Teresina, no Piauí48, o processo de urbanização se 

intensificou com a ocorrência de importantes epidemias em várias cidades da região Nordeste (São 

Luís, Natal e Aracaju), Norte (Boa Vista e Santarém), Sudeste (Belo Horizonte e Montes Claros) e 

Centro Oeste (Cuiabá e Campo Grande)12. 

Belo Horizonte, capital do estado de Minas Gerais, ilustra claramente o processo de urbanização da LV 

nas cidades brasileiras. Desde 1993, a cidade convive com a leishmaniose visceral, introduzida a partir 

de um município vizinho. A proximidade entre as habitações, a alta densidade populacional e a grande 

suscetibilidade da população à infecção contribuíram para a rápida expansão da LV no ambiente 

urbano. De fato, na Região Metropolitana de Belo Horizonte, o percentual de municípios com 

notificação elevou-se de 6 no biênio 94/95 para 15 no biênio 98/9949. As medidas de controle 
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implementadas foram ineficientes, tanto na eliminação da transmissão como na prevenção de novas 

epidemias. 

Pelo fato da urbanização ser um fenômeno relativamente novo, pouco se conhece sobre a 

epidemiologia da LV nos focos urbanos. As relações entre os componentes da cadeia de transmissão no 

cenário urbano parecem ser bem mais complexas e variadas do que no rural. 

Nas últimas décadas ocorreram profundas mudanças na estrutura agrária do Brasil, que resultaram na 

migração de grande contingente populacional para centros urbanos. Segundo dados do IBGE, 85% da 

população do país vive em área urbana, o que cria condições favoráveis para a emergência e 

reemergência de doenças, entre elas o calazar. Associado a isto há ainda um complexo de fatores, 

como mudanças ambientais e climáticas, redução dos investimentos em saúde e educação, 

descontinuidade das ações de controle, adaptação do vetor aos ambientes modificados pelo homem, 

fatores pouco estudados ligados aos vetores (variantes genéticas), e novos fatores imunossupressivos, 

tais como a infecção pelo HIV e dificuldades de controle da doença em grandes aglomerados urbanos, 

onde problemas de desnutrição, moradia e saneamento básico estão presentes. 

Apesar de ser uma doença de notificação compulsória, os dados disponíveis são baseados na detecção 

passiva de casos. O número de pessoas expostas à infecção ou infectadas sem sintomas é em algumas 

áreas muito maior do que o número de casos detectado36. A ocorrência nas áreas urbanas de infecções 

subclínicas decorrentes da permanente exposição do homem às picadas infectantes prenuncia um 

grave problema associado à circulação do vírus HIV, podendo transformar a LV em parasitose 

oportunista50. Realmente, a LV apresenta comportamento diferente na co-infecção com HIV, que se 

reflete principalmente na resposta irregular ao tratamento e alteração do padrão diagnóstico. Tem sido 

constatado o crescente número de casos de co-infecção Leishmania/HIV em áreas urbanas do Brasil, 

levando ao aparecimento de nova forma de transmissão pelo compartilhamento de agulhas 

contaminadas, com risco de instalação do ciclo antroponótico artificial12. 

O processo de expansão geográfica e urbanização da LV conduzem à necessidade de se estabelecer 

medidas mais eficazes de controle. Na maior parte dos estudos sobre epidemias urbanas tem sido 

relatado o encontro de cães infectados4,10, e em algumas áreas foi possível observar que a LV canina 

precedeu o aparecimento da doença humana51. Entretanto, há questionamentos sobre se a LV canina é 

realmente um fator de risco para a LV humana. Não há concordância entre os pesquisadores de que a 

LV canina seja causa necessária para a LV humana, embora a maioria dos estudos até agora realizados 

apontem nessa direção. Esta é uma questão que necessita de maiores estudos para ser inteiramente 

esclarecida. 

Estratégias de controle: desafios e perspectivas 

O início do programa de controle no Brasil remonta à década de 50 e tinha como objetivo quebrar os 

elos epidemiológicos da cadeia de transmissão da doença. Entretanto, diante da falta de evidências de 

que as medidas até então empregadas conduziam a um impacto positivo na redução da incidência da 

doença humana no país, o Ministério da Saúde/FUNASA convocou em 2000 um comitê de especialistas 

para, juntamente com a Gerência do Programa, reavaliar as estratégias de controle empregadas e 

redirecionar as ações de controle visando a racionalização da atuação52. Este aprimoramento vem 

sendo realizado com base em evidências encontradas na literatura científica e de ordem operacional, 

dentre elas: 

 falta de padronização dos métodos de diagnóstico da infecção humana e canina; 
 discordância entre os estudos que avaliam o impacto da eliminação de cães soropositivos na 

prevalência da infecção humana; 
 demonstração de que outros reservatórios podem ser fonte de infecção da L. chagasi, como os 

canídeos silvestres e os marsupiais; 
 escassez de estudos sobre o impacto das ações de controle dirigidas contra os vetores. 
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Um programa de controle foi proposto para ser aplicado nas áreas consideradas de risco, aglomerados 

urbanos ou rurais, onde critérios epidemiológicos, ambientais e sociais servirão de base para a 

delimitação da área a ser trabalhada, tendo como indicador a ocorrência de casos humanos. O controle 

integrado dará ênfase à atenção ao homem, com capacitação de pessoal técnico e profissionais de 

saúde para diagnóstico e tratamento, lembrando que as demais medidas de controle devem estar 

sempre integradas para que possam ser efetivas. A vigilância epidemiológica é um dos componentes 

do Programa de Controle da Leishmaniose Visceral (PCLV) que visa reduzir as taxas de letalidade e o 

grau de morbidade através do diagnóstico e tratamento precoce dos casos humanos, bem como da 

diminuição dos riscos de transmissão mediante controle da população de reservatórios e vetores. O 

novo enfoque do PCLV incorpora áreas sem ocorrência de casos humanos ou caninos da doença nas 

ações de vigilância e controle, objetivando evitar ou minimizar a expansão da doença44. 

As grandes mudanças no sistema brasileiro de saúde ocorridas nas últimas décadas, relacionadas com 

a descentralização e unificação das ações na área da saúde pública, trouxeram novas expectativas em 

relação ao controle da LV. 

Teoricamente, as estratégias de controle parecem adequadas, mas na prática a prevenção de doenças 

transmissíveis por vetores biológicos é bastante difícil, ainda mais quando associada à existência de 

reservatórios domésticos e silvestres e aos aspectos ambientais, incluindo aspectos físicos de utilização 

do espaço habitado. 

O entendimento das interações entre mudanças do meio ambiente urbano e os flebotomíneos vetores 

constituem um pré-requisito para o desenvolvimento de ações apropriadas de prevenção e estratégias 

de controle. Um dos fatores de risco mais importantes na aquisição da LV é a exposição ao inseto 

vetor. Lutzomyia longipalpis é uma espécie que se perpetua em diferentes biótopos e nenhuma outra 

espécie de flebotomíneo do Novo Mundo é tão sinantrópica53. O controle do vetor tem sido baseado no 

uso de inseticida direcionado para as formas adultas, uma vez que os criadouros da espécie são pouco 

conhecidos. 

O inseticida de ação residual é aplicado no interior das casas e abrigos de animais, sendo esta medida 

considerada eficaz para reduzir a população de flebotomíneos e, conseqüentemente, os níveis de 

transmissão15. No Brasil, estas ações foram sempre descontínuas por diversas razões, tais como 

problemas orçamentários e escassez de recursos humanos adequadamente treinados. Estas medidas 

não atingiram os efeitos esperados, ocorrendo reinfestações dos ambientes e ressurgimento de casos 

humanos e caninos de LV. 

Também foram tentadas experiências baseadas no controle do vetor e centradas no reservatório 

canino, como os experimentos recentes com coleiras impregnadas com deltametrina, que têm 

mostrado resultados promissores na proteção dos animais, com conseqüências na transmissão54. 

O impacto do controle canino através da remoção e sacrifício dos cães soropositivos tem sido discutido 

por se mostrar trabalhoso e de eficácia duvidosa55. 

Tendo em vista que os métodos até agora utilizados têm sido somente parcialmente efetivos na 

prevenção e controle da doença, novas estratégias de controle devem ser desenvolvidas. A prevenção 

da doença nos cães através da imunoprofilaxia aparece como uma das poucas alternativas para o 

controle. Além disso, não existe tratamento eficaz ou profilático para o cão infectado56. 

As perspectivas para vacinas contra LV humana e canina foram recentemente revistas58. Não há até o 

presente uma vacina humana eficaz, e as duas vacinas já descritas na literatura para cães não 

mostraram eficácia no campo. 

Uma nova vacina desenvolvida na Universidade Federal do Rio de Janeiro, e já testada em campo, foi 

capaz de proteger 92-95% dos cães vacinados contra LV59. Considerada uma vacina de segunda 

geração, a vacina FML, com o aval do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, está sendo 
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industrializada e comercializada com o nome de Leishmune, pela Fort Dodge® Saúde Animal a partir 

de 2004. Mas o Ministério da Saúde não autoriza a utilização desta vacina como medida de controle da 

leishmaniose visceral no Brasil, por entender que os estudos até agora realizados referem-se à eficácia 

vacinal canina, e por não ter sido ainda realizado estudo com relação ao impacto na incidência humana 

e canina, assim como estudos de custo/efetividade e custo/benefício60. 

Apesar da existência de inúmeros estudos abordando diferentes aspectos da Leishmaniose Visceral, 

algumas questões cruciais para a implementação das medidas de controle continuam sem resposta. 

Qual a real extensão do problema? Quais são os fatores de riscos para as populações? Como avaliar o 

impacto das intervenções de controle e como antecipar as epidemias? 

Um grande passo para se alcançar as respostas foi dado pela Fundação Nacional de Saúde e Sociedade 

Brasileira de Medicina Tropical, ao patrocinarem oficinas de trabalho, conferências e simpósios, que 

têm contribuído para um melhor entendimento da complexidade do problema. Nestes encontros, os 

órgãos operacionais e a comunidade científica identificam as dificuldades técnicas e operacionais, 

discutem as estratégias de intervenção e tentam definir as áreas prioritárias de pesquisa. De fato há 

que se valorizar e incentivar novas investigações e pesquisas aplicadas como fontes importantes de 

informações para subsidiar o Programa de Controle da LV no Brasil. 

Neste artigo transcrito, estão listados sessenta títulos bibliográficos, sendo o de número 60 transcrito a 

seguir: 

60. Ministério da Saúde do Brasil. Secretaria de Vigilância em Saúde. Nota técnica sobre vacina anti-
leishmaniose visceral canina. Brasília; 2004.         

(SciELO - Saúde Pública - Leishmaniose visceral no Brasil: quadro atual, desafios e perspectivas Leishmaniose visceral no Brasil: 
quadro atual, desafios e perspectivas (scielosp.org)) 

 
2 – EM RAZÃO DA COMPROVAÇÃO FEITA COM DADOS CIENTÍFICOS, EXTRAÍDOS DA FONTE 
BIBLIOGRÁFICA QUE CONSTA NA QUESTÃO, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO DO 
GABARITO OFICIAL. 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.1 – VAMOS TRANSCREVER INFORMAÇÕES PERTINENTES À ESTRUTURA DA QUESTÃO 30 (EM ANÁLISE)  
As cepas de Escherichia coli que causam diarreia pertencem a cinco categorias principais:1. Entero-invasiva. 2. 
Enterotoxigência. 3. Enteropatogênica. 4. Entero-hemorrágica. 5. Entero-agragativa. 
As cepas invasivas provocam doença localizada primariamente no cólon, expressa por febre e diarreia mucoide e 
ocasionalmente sanguinolenta. As cepas enterotóxicas produzem uma diarreia profusa e aquosa sem sangue no 
muco. As cepasinvasivas e as enterotóxicas causam comumente doença esporádica, embora possam gerar surtos a 
partir de origem comum. 
FONTE BIBLIOGRÁFICA CONSULTADA: 
(BENENSON, A. S. (ed)). Controle das doenças transmissíveis no homem.13ª ed. México: OPAS. 1983. Publ. 
Científica .442 p.72; p.96/106) 

Controle das doenças transmissíveis no homem / Control of communicable diseases in man 
Benenson,  Abram S. 
Washington; OPAS; 13 ed; 1983. 420 p. 
Monografia em Português | LILACS, EMS-Acervo | ID: lil-622109 
Biblioteca responsável: BR59.2 
Localização: BR59.2; 616.9, B411c, 13.ed. 1239 
(https://pesquisa.bvsalud.org/portal/?lang=pt&q=mh:"Controle%20de%20Doenças%20Transmissíveis") 
Outras fontes: 

https://www.scielosp.org/article/rbepid/2004.v7n3/338-349/
https://www.scielosp.org/article/rbepid/2004.v7n3/338-349/
https://pesquisa.bvsalud.org/portal/?lang=pt&q=au:%22Benenson,%20Abram%20S%22
http://centros.bvsalud.org/?search=BR59.2&prefix=search&lang=pt
https://pesquisa.bvsalud.org/portal/?lang=pt&q=mh:%22Controle%20de%20Doenças%20Transmissíveis
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(Diarreia pela bactéria Escherichia coli (E.coli) | MD.Saúde (mdsaude.com)) – (Dr. Pedro Pinheiro. 

Médico graduado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), com títulos de especialista em Medicina Interna e 

Nefrologia pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ), Sociedade Brasileira de Nefrologia (SBN), Universidade 

do Porto e pelo Colégio de Especialidade de Nefrologia de Portugal. 
CategoriasGastroenterologia, Doenças dos intestinos, Doenças infecciosas, Infecção bacteriana) 

(Infecções por Escherichia coli - Doenças infecciosas - Manuais MSD edição para profissionais 
(msdmanuals.com)) 

(Infecções por Escherichia coli - Infecções - Manual MSD Versão Saúde para a Família 
(msdmanuals.com)) 

2 – EM RAZÃO DA EXPLICAÇÕES CIENTIFICAS PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA 
MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL. 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.1 O que o recusante alega sobre a disposição das assertivas está em conformidade com a estrutura da 
questão.  

1.2-– Sobre a assertiva II, contestada pelo candidato, a Banca Examinadora informa que houve transcrição do que 
está escrito no livro-fonte de elaboração da questão (foi copiada Ipsis litteris [pelas mesmas letras] e Ipsis verbis 
[pelas mesmas palavras]. Logo, tudo está cientificamente correto. 
1.3 – A única assertiva incorreta é a quarta, na sequência em que estão dispostas. Porque o correto tem que ser: 
“Nos processos metabólicos, a fisiopatologia do coma está diretamente relacionada à causa básica”. 
2 – EM RAZÃO DA EXPLICAÇÕES CIENTIFICAS PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA 
MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL. 

 
QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.2 - O que o candidato alega sobre o bulário eletrônico do Cloridrato de Hidralazina (APRESOLINA) emitido pela 

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a Hidralazina pode ocasionar retenção de líquido e sódio, 

produzindo edema e reduzindo o volume urinário.   

1.3 – A Banca Examinadora informa que a alegação do candidato sobre “pode ocasionar retenção de líquido e 

sódio” não pode negar o que está escrito na fonte que foi usada para a elaboração da questão, tampouco duvidar do 

que foi transcrito da referida fonte, pois o que pode ocasionar entra no âmbito hipotético, e não na certeza de que 

acontece. 

1.4 – VAMOS LER INFORMAÇÕES SOBRE O MEDICAMENTO EM ANÁLISE: 

A Hidralazina é um fármaco vasodilatador, utilizado em casos de hipertensão arterial e pulmonar e insuficiência 
cardíaca congestiva. 

Usos comuns 
Hidralazina pertence à classe geral de medicamentos chamados anti-hipertensivos. É usado no tratamento da 
pressão arterial elevada (hipertensão). 
 
Também é usado para controlar a pressão arterial elevada na mãe durante a gravidez (pré-eclâmpsia ou eclâmpsia) 
ou em situações de emergência quando a pressão arterial é extremamente elevadoa (crise hipertensiva). 
 
A pressão arterial elevada aumenta a carga de trabalho do coração e artérias. Se continuar por um longo período de 
tempo, o coração e as artérias podem deixar de funcionar correctamente. Isto pode danificar os vasos sanguíneos do 
cérebro, coração, rins e, resultando num acidente vascular cerebral, insuficiência cardíaca, ou insuficiência renal. 

https://www.mdsaude.com/gastroenterologia/diarreia-escherichia-coli/
https://www.mdsaude.com/gastroenterologia/
https://www.mdsaude.com/gastroenterologia/intestinos/
https://www.mdsaude.com/doencas-infecciosas/
https://www.mdsaude.com/doencas-infecciosas/bacterias/
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/doen%C3%A7as-infecciosas/bacilos-gram-negativos/infec%C3%A7%C3%B5es-por-escherichia-coli
https://www.msdmanuals.com/pt-br/profissional/doen%C3%A7as-infecciosas/bacilos-gram-negativos/infec%C3%A7%C3%B5es-por-escherichia-coli
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/infec%C3%A7%C3%B5es/infec%C3%A7%C3%B5es-bacterianas-bact%C3%A9rias-gram-negativas/infec%C3%A7%C3%B5es-por-escherichia-coli
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/infec%C3%A7%C3%B5es/infec%C3%A7%C3%B5es-bacterianas-bact%C3%A9rias-gram-negativas/infec%C3%A7%C3%B5es-por-escherichia-coli
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A pressão arterial elevada também pode aumentar o risco de ataques cardíacos. Pode ser menos provável que esses 
problemas ocorram se a pressão arterial se mantiver controlada. 
 
A Hidralazina funciona por relaxamento dos vasos sanguíneos e aumentando o fornecimento de sangue e oxigénio 
ao coração, reduzindo assim a sua carga de trabalho. 
 
Uma vez que um medicamento foi aprovado para comercialização para um determinado uso, a experiência pode 
mostrar que também é útil para outros problemas clínicos. 
   História 
A hidralazina foi descoberta enquanto cientistas da Ciba procuravam um tratamento para a malária. Foi patenteado 
em 1949. 
Está na Lista de Medicamentos Essenciais da Organização Mundial de Saúde. 
Indicações 

Para o tratamento de hipertensão essencial, isolada ou como um adjuvante. 
 
Também para o tratamento da hipertensão grave, quando o medicamento não pode ser administrado por via oral ou 
quando a pressão arterial deve ser reduzida imediatamente, insuficiência cardíaca congestiva (em combinação com 
glicosídeos cardíacos e diuréticos e/ou com dinitrato de isossorbida) e hipertensão arterial secundária a pré-
eclâmpsia / eclampsia. 
Mecanismo De Ação 

Embora o mecanismo preciso de ação de Hidralazina não seja totalmente compreendido, os efeitos principais são 
sobre o sistema cardiovascular. 
 
A Hidralazina aparentemente reduz a pressão arterial, exercendo um efeito vasodilatador periférico através de um 
relaxamento direto do músculo liso vascular. 
 
Também tem sido sugerido que o monofosfato 3', 5'-cíclico de adenosina (AMP cíclico) é um mediador, pelo menos 
parcialmente, do relaxamento do músculo liso arterial, alterando o metabolismo do cálcio celular, o que interfere com 
os movimentos de cálcio dentro do músculo liso vascular, que são responsáveis por iniciar ou manter o seu estado 
contráctil. 
 
Em doentes hipertensos, a redução induzida por Hidralazina na pressão arterial é acompanhada por aumento da 
frequência cardíaca, débito cardíaco e do volume sistólico, provavelmente por causa de uma resposta reflexa à 
diminuição da resistência periférica. 
 
A droga não tem efeito direto sobre o coração. A Hidralazina pode aumentar a pressão arterial pulmonar, bem como 
o fluxo sanguíneo coronariano, esplâncnica, cerebral e renal. A dilatação preferencial das arteríolas, em comparação 
com as veias, minimiza a hipotensão postural e promove o aumento do débito cardíaco. 
 
A Hidralazina geralmente aumenta a atividade da renina no plasma, presumivelmente como resultado do aumento da 
secreção de renina pelas células justaglomerulares renais, em resposta ao reflexo da descarga simpática. Este 
aumento da atividade da renina conduz à produção de angiotensina II, o que provoca em seguida a estimulação de 
aldosterona e consequente reabsorção de sódio. 
 
A tolerância ao efeito anti-hipertensivo da droga desenvolve-se durante a terapia prolongada, especialmente se um 
diurético não é administrado simultaneamente. 
 
Em pacientes com ICC, a Hidralazina diminui a resistência vascular sistémica e aumenta o débito cardíaco. 
 
Posologia Orientativa 

Dose adulta usual para Hipertensão: 
A dose inicial: 10 mg, por via oral, quatro vezes por dia durante os primeiros 2-4 dias. 
 
Aumentar para 25 mg por via oral, 4 vezes ao dia para o valor da primeira semana. 
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Para a segunda e subsequentes semanas, aumentar a dose para 50 mg, por via oral, 4 vezes ao dia. 
 
Dose de manutenção: Ajuste a dose para os menores níveis eficazes. 
 
Dose adulta usual para emergência hipertensiva: 
Dose usual: 20 a 40 mg IV ou IM, repetida se necessário. 
 
Alguns pacientes (particularmente os portadores de dano renal acentuado) podem necessitar de uma dose mais 
baixa. 
 
Dose adulta usual para Insuficiência Cardíaca Congestiva: 
A dose inicial: 10 mg por via oral, 4 vezes por dia 
A dose de manutenção: As doses de até 800 mg, três vezes por dia, foi eficaz na redução da pós-carga no 
tratamento de insuficiência cardíaca congestiva. 
Administração 

Via oral. 
Precauções da Hidralazina 
Contra Indicações 

Não use Hidralazina se: 
– é alérgico a nitratos ou a qualquer ingrediente em Hidralazina. 
– tem problemas com os vasos sanguíneos do coração (doença arterial coronariana) ou determinados problemas de 
válvula cardíaca (cardiopatia reumática valvular mitral). 
Efeitos Indesejáveis/Adversos 

Obtenha ajuda médica de emergência se tiver algum destes sinais de reação alérgica: urticária, dificuldade em 
respirar, inchaço do rosto, lábios, língua ou garganta. 
 
Fale com o médico imediatamente se tem um efeito colateral grave, tal como: 
– batimentos cardíacos irregulares; 
– inchaço no rosto, barriga, mãos ou pés; 
– dormência, dor, ardor ou sensação de formigueiro; 
– sensação de que vai desmaiar; 
– confusão mental, pensamentos ou comportamento incomuns; 
– pele pálida, contusões fáceis; 
– dor ou dificuldade ao urinar; 
– urina de cor escura; 
– urinar menos que o habitual ou não o conseguir, ou 
– dor nas articulações ou inchaço com febre, dor no peito, fraqueza ou sensação de cansaço. 
 
Menos graves efeitos secundários podem incluir: 
– náuseas, vómitos, perda de apetite; 
– diarreia, prisão de ventre; 
– dor de cabeça; 
– tonturas; 
– ansiedade; 
– dores musculares ou articulares; 
– corrimento nasal ou nariz entupido, ou 
– leve comichão ou erupção cutânea. 
(...) 
(Hidralazina - Informação Geral (indice.eu) 
Hidralazina é um medicamento conhecido comercialmente como Apresolina ou Nepresol. É um medicamento de uso 
oral e injetável, que age como vasodilatador, sendo muito eficaz no tratamento de indivíduos com pressão alta. 

Indicações da Hidralazina 
Hipertensão arterial; insuficiência cardíaca, pré-eclâmpsia; eclâmpsia. 

https://www.indice.eu/pt/medicamentos/DCI/hidralazina/informacao-geral#guid-d0044908-7893-42ef-89a0-14b339180d6a
https://www.indice.eu/pt/medicamentos/DCI/hidralazina/informacao-geral
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Efeitos colaterais da Hidralazina 
Aumento dos batimentos cardíacos; dor de cabeça; palpitação. 
Contraindicações da Hidralazina 
Gravidez risco C; doença da válvula mitral; hipersensibilidade a hidralazina. 
Modo de uso da Hidralazina 
Uso oral 
Adulto 

 Hipertensão: Administrar 40 mg por dia,divididos em 2 a 4 tomadas, durante 4 dias. 

 Insuficiência cardíaca: Administrar 40 a 150 mg por dia, divididos em 2 a 4 tomadas. 
Os adultos podem ingerir no máximo 300 mg de hidralazina diariamente. 
Criança - Hipertensão: Administrar 0,75 mg por kg de peso corporal por dia,divididos em 2 a 4 tomadas. 
As crianças podem ingerir no máximo 200 mg de hidralazina diariamente. 
Uso Injetável - Adulto - Injetar de 5 a 40 mg, no músculo ou na veia. Criança - Injetar de 1,7 a 3,5 mg por kg de peso 
corporal por dia, divididos em 4 a 6 doses, no músculo ou na veia. 
(Hidralazina (tuasaude.com)) 
2 - A Banca Examinadora consultou os sites enviados pelo candidato: 
2.1 – (file:///C:/Users/USUARIO/Downloads/bula_1681943794649.pdf) (informação: não encontrado) 
2.2 – (https://consultas.anvisa.gov.br/#/bulario/q/?nomeProduto = APRESOLINA) 
2.3 – (https://www.gov.br/anvisa/pt-br/sistemas/bulario-eletronico) – não informa o que nos enviou o candidato. 
VAMOS ESCLARECER O POSSÍVEL: 
Sobre “APRESOLINA” – VEJAMOS O QUE SEGUE: 
Apresolina

®
 contém cloridrato de hidralazina, a qual pertence ao grupo de medicamentos conhecidos como 

medicamentos cardiovasculares com propriedades anti-hipertensivas. 
Apresolina

®
 é usada para tratar a pressão arterial elevada (hipertensão) e insuficiência cardíaca. 

(Apresolina: bula, para que serve e como usar | CR (consultaremedios.com.br)) 
3 – EM RAZÃO DA EXPLICAÇÕES CIENTIFICAS PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA 
MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL. 

 
QUESTÃO: 35 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.1 – O RECUSANTE DA QUESTÃO PEDE O SEGUINTE: 

Em conformidade com a NOAS-SUS 01/02, marque a alternativa com informação referente à “Ampliação do acesso e 
da qualidade da Atenção Básica”. 

1.2 O que o recusante, equivocadamente, afirma que está correto, não faz parte da “Ampliação do acesso e da 

qualidade da Atenção Básica”. Portanto, não está correto. 

1.3 – A alternativa A está com um tópico que faz parte DA ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE 
REGIONALIZAÇÃO 2. Instituir o Plano Diretor de Regionalização - PDR como instrumento de ordenamento do 
processo de regionalização da assistência em cada estado e no Distrito Federal, baseado nos objetivos de definição 3 
de prioridades de intervenção coerentes com as necessidades de saúde da população e garantia de acesso dos 
cidadãos a todos os níveis de atenção. (Portaria n (saude.pr.gov.br)) 

1.4  -VEJAMOS OS TÓPICOS QUE INTEGRAM A “Ampliação do acesso e da qualidade da Atenção Básica”. I.2 

DA AMPLIAÇÃO DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA 7. Instituir a Gestão Plena da Atenção Básica 
Ampliada (GPAB-A), como uma das condições de gestão dos sistemas municipais de saúde.  

7.1. Definir como áreas de atuação estratégicas mínimas da condição de Gestão Plena da 
Atenção Básica Ampliada: o controle da tuberculose, a eliminação da hanseníase, o controle da 

https://www.tuasaude.com/gravidez-de-risco/
https://www.tuasaude.com/hidralazina/
file:///C:/Users/USUARIO/Downloads/bula_1681943794649.pdf
https://consultas.anvisa.gov.br/#/bulario/q/?nomeProduto
https://www.gov.br/anvisa/pt-br/sistemas/bulario-eletronico
https://consultaremedios.com.br/hidralazina/bula
https://consultaremedios.com.br/b/insuficiencia-cardiaca
https://consultaremedios.com.br/apresolina/bula
https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-05/norma_operacional_da_assist_saude_01_2002_noas_sus.pdf
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hipertensão arterial, o controle da diabetes mellitus, a saúde da criança, a saúde da mulher e a 
saúde bucal, conforme detalhamento apresentado no ANEXO 1 desta Norma.  
7.2. As ações de que trata o ANEXO 1 desta Norma devem ser assumidas por todos os 
municípios brasileiros, respeitado o seu perfil epidemiológico, como um componente essencial e 
mínimo para o cumprimento das metas do Pacto da Atenção Básica, instituído pela Portaria 
GM/MS N° 3.925, de 13 de novembro de 1998, e regulamentado anualmente em portaria 
específica.   
7.3. O conjunto de procedimentos assistenciais que compõem as ações de Atenção Básica 
Ampliada é compreendido por aqueles atualmente cobertos pelo Piso de Atenção Básica (PAB), 
acrescidos dos procedimentos relacionados no ANEXO 2 desta Norma.  
7.4. Para o financiamento do elenco de procedimentos da Atenção Básica Ampliada, foi instituído 
o PAB Ampliado, e seu valor definido em Portaria do Ministério da Saúde, sendo que os 
municípios que hoje já recebem o PAB fixo em valor superior ao PAB Ampliado não sofrerão 
alteração no valor per capita do PAB fixo destinado ao seu município.  
7.5. Os municípios já habilitados nas condições de gestão da NOB 01/96 estarão aptos a receber 
o PAB Ampliado, após assumirem a condição de Gestão Plena da Atenção Básica Ampliada - 
GPAB-A, mediante avaliação pela Secretaria Estadual de Saúde, aprovação pela CIB, e 
homologação pela CIT.  
7.6. A Secretaria de Políticas de Saúde/SPS é a unidade organizacional do Ministério da Saúde 
responsável pela regulamentação de critérios, fluxos e instrumentos do processo de avaliação da 
Atenção Básica para efeito de habilitação e manutenção nas condições de gestão definidas nesta 
Norma. Portaria n (saude.pr.gov.br) 
2 – EM RAZÃO DA EXPLICAÇÕES CIENTIFICAS PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA 
MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL. 

 
QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.1 – A QUESTÃO ESTÁ CONTEXTUALIZADA, SEGUIDA DAS 4 ASSERTIVAS, TODAS CORRETAS. 
1.2 – SOBRE O ARGUMENTO USADO PELO RECUSANTE, PARA TORNAR A PRFIMEIRA ASSERTIVA ERRADA, 
NÃO CABE NESTE CONTEXTO. VEJAMOS O QUE ESTÁ ESCRITO NA PRIMEIRA ASSERTIVA:  

 “É importante que o pneumologista ou clínico geral seja consultado assim que surgirem os primeiros 

sintomas de pneumopatia, como tosse, febre e falta de ar, sendo recomendado, nesses casos, consultar o 
pneumologista.  

EXPLICANDO DE ACORDO COM A FONTE CONSULTADA: 
As pneumopatias são doenças em que há o comprometimento dos pulmões, o que pode acontecer devido à 
presença de microrganismos, como bactérias ou parasitas, ser consequência da inalação de substâncias durante a 
atividade profissional, como poeira ou amianto, por exemplo, ou acontecer devido à alteração em uma região 
profunda do pulmão, como no caso da alveolite e da fibrose pulmonar. 

É importante que o pneumologista ou clínico geral seja consultado assim que surgirem os primeiros sintomas de 
pneumopatia, como tosse, febre e falta de ar, sendo importante nesses casos consultar o pneumologista ou clínico 
geral, já que dessa forma é possível fazer o diagnóstico e iniciar o tratamento de forma precoce, promovendo a 
qualidade de vida. 

O tratamento da pneumopatia depende do tipo de doença, podendo ser necessário o uso de medicamentos, 
realização de fisioterapia respiratória e, nos casos mais graves, oxigenoterapia ou ventilação mecânica:  

https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-05/norma_operacional_da_assist_saude_01_2002_noas_sus.pdf
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Principais sintomas 

Os sintomas de pneumopatia podem variar de acordo com a causa, no entanto, de forma geral, os principais 
sintomas são: 

 Febre alta; 

 Tosse; 

 Dor no peito; 

 Falta de ar ou dificuldade para respirar; 

 Aumento da frequência dos batimentos cardíacos; 

 Cansaço; 

 Pressão arterial baixa. 
É importante que na presença de sinais e sintomas indicativos de pneumopatia, o pneumologista seja consultado, 
pois assim é possível que seja feito o diagnóstico e o tratamento mais adequado iniciado logo em seguida. 
Tipos de pneumopatia 

As pneumopatias podem ser classificadas em alguns tipos de acordo com a sua causa, características ou duração 
dos sintomas em: 

 Pneumopatia intersticial, em que há o acometimento da região mais profunda do pulmão, o tecido 
intersticial, como é o caso da alveolite e da fibrose pulmonar; 

 Pneumopatia infecciosa, cuja causa da pneumopatia é a infecção por vírus, como a COVID-19, bactérias, 
fungos ou parasitas, como Ascaris lumbricoides, Taenia solium e Ancylostoma sp., já que durante o seu ciclo 
infeccioso podem sair do intestino e, através da corrente sanguínea, se depositar nos pulmões, levando ao 
comprometimento desse órgão. O principal exemplo de pneumopatia causada por um agente infeccioso é a 
pneumonia, em que há o acometimento dos pulmões pela bactéria Streptococcus pneumoniae. Conheça os sintomas 
de pneumonia; 

 Pneumopatia crônica, que é o tipo de pneumopatia cujos sintomas duram mais que 3 meses mesmo com o 
tratamento correto, não possuindo cura em alguns casos, como a asma crônica e a Doença Pulmonar Obstrutiva 
Crônica, ou DPOC. Veja o que é e como identificar a DPOC; 

 Pneumopatia ocupacional, também chamada de pneumoconiose, que corresponde ao acometimento do 
pulmão devido a situações do trabalho, podendo acontecer quando o trabalhador inala partículas de pó ou asbesto 
durante a realização da sua atividade profissional, por exemplo. 
Existe também a pneumonia aguda pós-traumática, que é um quadro que aparece após um traumatismo ou pancada 
intenso na região do tórax. 
O diagnóstico da pneumopatia é feito inicialmente a partir da avaliação dos sinais e sintomas apresentados pela 
pessoa, sendo em seguida realizados exames de imagem para observar o pulmão, além de também poderem ser 
indicados exames de sangue e microbiológicos, caso haja desconfiança de pneumopatia causada por agentes 
infecciosos. 
Como é feito o tratamento 

O tratamento da pneumopatia deve ser indicado pelo clínico geral ou pneumologista de acordo com os sintomas 
apresentados pela pessoa e causa. No caso da pneumopatia infecciosa, por exemplo, pode ser recomendado o uso 
de medicamentos antibióticos, antiparasitários ou antifúngicos de acordo com o agente infeccioso. (...) 
(https://www.tuasaude.com/pneumopatia/) 
 

 2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO 

DO GABARITO OFICIAL. 
 

 
 

https://www.tuasaude.com/sintomas-de-pneumonia/
https://www.tuasaude.com/sintomas-de-pneumonia/
https://www.tuasaude.com/doenca-pulmonar-obstrutiva-cronica-dpoc/
https://www.tuasaude.com/pneumopatia/
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CARGO: NUTRICIONISTA 
 
QUESTÃO: 27 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D” 
 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.1 – Tudo que foi enviado para contestar o gabarito oficial foi lido pelos especialistas em nutrição e por Médicos 
Pediatras (CUIDADOSAMENTE). 
1.2 – As considerações feitas pelo/a impetrante abordam a alimentação do recém-nascido, mas não foca o que, de 
fato, se cobra na Questão 28. 
A QUESTÃO 28 ESTÁ CONTEXTUALIZADA COM INFORMAÇÕES QUE TRAZEM A FONTE BIBLIOGRÁFICA, 
PARA SER FOCADA A COBRANÇA DA QUESTÃO: 
Ao nascer, o peso é um dos mais significativos indicadores da qualidade de vida da criança, sendo o muito baixo 
peso considerado relevante na taxa de mortalidade infantil, o que levou a Organização Mundial de Saúde (OMS) a 
identificá-lo como fator isolado mais importante.  Neonatos com peso ao nascer igual ou inferior a 1.500g são 
denominados de muito baixo peso (MBP) pelo Centers for Disease Control (CDC) dos Estados Unidos, enquanto a 
OMS considera peso menor que 1.500g (até 1.499g). 
(MARIOTONI GGB, BARROS FILHO AA. Peso ao nascer e mortalidade hospitalar entre nascidos vivos,1975-1996. Rev Saúde Pública 2000; 
34(1): 71-6.) 

O FOCO DA QUESTÃO É O COMANDO DELA, QUE DIZ: 
Marque a alternativa com o substrato considerado ideal para recém-nascido pré-termo de muito baixo peso. 

OBSERVAÇÃO: UTILIZAR O QUE ESTÁ ESCRITO NA ALTERNATIVA E, PODERÁ OU NÃO SER FEITO, MAS 
NÃO SE PODE DESCARTAR O LEITE MATERNO. 
É IMPORTANTE DESTACAR QUE NA ALTERNATIVA “E” QUE FOI ESCOLHIDA PELO/A IMPETRANTE 

“Fórmulas especiais para pré-termo” – NÃO MENCIONA O LEITE MATERNO. 
1.3 – O foco da questão está “No substrato considerado ideal para recém-nascido pré-termo de muito 
baixo peso”. 

1.4 – VAMOS NOS ATER AO ARTIGO CIENTÍFICO: “LEITE MATERNO VALE OURO: LEITE MATERNO PARA 
PREMATUROS”, ESCRITO PELA DRA. KELLY OLIVEIRA, MÉDICA PEDIATRA 

(O leite que vale ouro: leite materno para prematuros - Pediatria Descomplicada) 
O leite materno vale ouro, principalmente para recém-nascidos! E por quê? 

➡O leite materno é o melhor alimento para o bebê em termos nutricionais, tem componentes, como anticorpos e ocitocinas, 

que protegem contra infecções e inflamação e ajuda no desenvolvimento de alguns órgãos, como o intestino e 

cérebro. 

‼Os recém-nascidos prematuros muitas vezes não conseguem mamar no peito e o leite materno ordenhado da mãe ou de um 

banco de leite, e até mesmo o leite materno fortificado, são opções fundamentais no cuidado. 

👉A fortificação do leite humano é importante para suprir os déficits nutricionais de alguns 
prematuros. Quando comparada com nenhuma fortificação, o uso do fortificante foi capaz de melhorar o ganho de peso, 

comprimento e perímetro cefálico, sem diferença na mineralização óssea ou neurodesenvolvimento. Mas o fortificante a 

base de leite humano não é sempre acessível e muitas vezes não se utiliza nenhum ou são utilizados aqueles a base de leite 

de vaca. 

👦A dieta exclusiva de leite humano inclui: leite materno, leite humano ordenhado e fortificante a base de leite humano. 

Essa dieta é importante também na prevenção de algumas doenças. 

https://pediatriadescomplicada.com.br/2020/12/14/o-leite-que-vale-ouro-leite-materno-para-prematuros/
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Vamos conferir algumas? 

 

🔸Diminuição do risco de enterocolite necrosante com dieta exclusiva de leite humano comparado com fórmula em bebês 

muito pré-termos. 

🔸Aparente diminuição da retinopatia da prematuridade grave com dieta 

exclusiva de leite humano e essa diminuição é maior com fortificante à base de leite humano em comparação com o 

fortificante à base de leite 

bovino. 

🔸Aparente diminuição de sepse de início tardio e displasia broncopulmonar com maior dose de leite humano. 

🔸A dieta exclusiva de leite humano é a mais eficaz, mas é importante ressaltar que qualquer ingestão de leite humano é 

melhor do que apenas fórmula. 

🔸Os benefícios também são observados mesmo quando o fortificante a base de leite bovino é utilizado. 

😉Nem sempre conseguimos atingir o ideal, mas mesmo assim devemos incentivar o consumo de leite humano, em 

qualquer quantidade que for possível na situação. 

Para ter acesso a conteúdos exclusivos, do Pediatria Descomplicada, junte-se ao grupo do Telegram através do 

link: https://bit.ly/30iJTkW 

Para seguir o blog e receber as novidades por e-mail, basta clicar no botão “seguir” no site. Siga no 

Instagram(@pediatriadescomplicada, clique no canto superior direito “ativar notificações de publicação”). 

Dra Kelly Marques Oliveira 

CRM 145039 - Consultório particular em São Paulo: (11) 5579-9090 

(O leite que vale ouro: leite materno para prematuros - Pediatria Descomplicada) 
2 – OUTRAS FONTES QUE PODEM E SER CONSULTADAS: 

(O que significa que o leite é fortificado? - Maestrovirtuale.com) 
  (LEITE HUMANO FORTIFICADO Por que é preciso fortificar o leite de mães de crianças de 
muito baixo peso ao nascer? - Nutritotal PRO) 

  (https://www.sanarmed.com/artigos-cientificos/o-leite-materno-deve-ser-fortificado-para-criancas-
prematuras) 

(PIVA, Jefferson Pedro & al. MEDSI.Terapia Intensiva em Pediatria. 3ª Ed. Rio de Janeiro. p. 612.) 
 (MAGNONI, Daniel & CUKIER Celso. Nutrição Clínica. ROCA. São Paulo. P. 464/42.)  
 
3 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES DEVIDAMENTE COMPROVADAS, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA 
MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL. 

 
 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 

1.1 – Tudo que foi enviado para contestar o gabarito oficial foi lido pelos especialistas em nutrição, em Língua 
Portuguesa e em Normas da ABNT, e a conclusão a que se chegou foi que o/a impetrante está equivocado/a, pois 
não se pode induzir ninguém a erro com um simples uso de parênteses.  Além do que, o elaborador teve o cuidado 

de seguir o texto à risca (nos Ipsis litteris [pelas mesmas letras] e Ipsis verbis [pelas mesmas palavras]) e 

deixou a fonte bibliográfica que deve ser consultado.  
2 – EM RAZÃO DAS EXPLANAÇÕES LÓGICAS E PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO 
DO GABARITO OFICIAL. 

https://bit.ly/30iJTkW
https://pediatriadescomplicada.com.br/2020/12/14/o-leite-que-vale-ouro-leite-materno-para-prematuros/
https://maestrovirtuale.com/o-que-significa-que-o-leite-e-fortificado/
https://nutritotal.com.br/pro/leite-humano-fortificado-por-que-e-preciso-fortificar-o-leite-de-maes-de-criancas-de-muito-baixo-peso-ao-nascer/
https://nutritotal.com.br/pro/leite-humano-fortificado-por-que-e-preciso-fortificar-o-leite-de-maes-de-criancas-de-muito-baixo-peso-ao-nascer/
https://www.sanarmed.com/artigos-cientificos/o-leite-materno-deve-ser-fortificado-para-criancas-prematuras
https://www.sanarmed.com/artigos-cientificos/o-leite-materno-deve-ser-fortificado-para-criancas-prematuras
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QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 
1.1 – Tudo que foi enviado para contestar o gabarito oficial foi lido pelos especialistas em nutrição. A fonte 

bibliográfica da questão 37 foi consultada também 

– A única assertiva incorreta é III, porque o correto tem que ser: Vitamina B6 (2mg) e Folato 
(0,4mg). 
(CABAR, Fábio Roberto. Obstetrícia. Assistência pré–natal. Medcel Editora. S. Paulo. Cap. 5 p.83/4.) 
1.2 – As informações I; II e IV estão absolutamente corretas. 

2 – EM RAZÃO DAS EXPLANAÇÕES LÓGICAS E PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO 
DO GABARITO OFICIAL. 

 
QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 
1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer: 

  1.1– Tudo que foi enviado para contestar o gabarito oficial foi lido pelos especialistas em nutrição e demais 
componentes da Banca Examinadora. A conclusão a que se chegou foi:  
A QUESTÃO 40 ESTÁ ABSOLUTAMENTE CORRETA E DENTRO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O 
CARGO DE NUTRICIONISTA. 

1.2 – O/a impetrante usa a palavra “ARCABOUÇO” que está inadequada ao contexto, porque significa: Arcabouço 

é uma estrutura, o esqueleto no caso dos humanos e animais, e também um conjunto em 

que algo é baseado e construído. 

No sentido figurado, arcabouço é a capacidade de produzir algo. Ter um arcabouço 

teórico quer dizer ter a base ou direcionamentos intelectuais formados a partir da leitura de 

uma bibliografia. Constitui o instrumental necessário para compreender novas teorias, 

desenvolver teses ou simplesmente embasar uma opinião.  

(Significado de Arcabouço (O que é, Conceito e Definição) - Significados) 

1.3 – Na análise da Banca Examinadora (e referida equipe técnica), o correto seria CONTEÚDO 

PROGRAMÁTICO”. 

1.4 – VAMOS AO MÉRITO DA CONTESTAÇÃO ENVIADA POR INSTRUMENTO RECURSAL: ESTAMOS 

TRANSCREVENDO O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O CARGO DE: 

NUTRICIONISTA NÍVEL SUPERIOR COMPLETO CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Nutrição Normal - Conceito, 

classificação, funções, fontes, digestão, absorção e metabolismo de: proteínas, lipídios, glicídios, vitaminas, minerais, água e 

fibras; Energia: componentes dos gastos energéticos, medidas, cálculos e recomendações; e Nutrição do adolescente, adulto, idoso 

e atletas. Nutrição Materno-Infantil - Aleitamento materno; Fórmulas Infantis de segmento e especializadas; Nutrição do lactente, 

pré escolar e escolar; Nutrição na gestação e lactação; Nutrição nas complicações da gravidez; e Nutrição nas 
principais patologias infantis. Técnica Dietética - Conceito, classificação e características dos alimentos; 

Pré-preparo e preparo dos alimentos; e operações, modificações e técnicas fundamentais no preparo de alimentos. Avalição 
Nutricional - Tipos de avaliação nutricional – Adequação aos diversos grupos; Indicadores do 
estado nutricional; Avaliação do consumo de alimentos, hábitos alimentares e classificação da 
desnutrição e obesidade. Nutrição Clínica e Pediatria - Terapia nutricional: princípios gerais, 

https://www.significados.com.br/arcabouco/
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indicações e contraindicações, tipos de dietas, vias de acesso e métodos de administração, 
monitorização e legislação aplicada; Conduta Nutricional em: doenças gastrointestinais e 
glândulas anexas; doenças do metabolismo e glândulas endócrinas; doenças cardiovasculares; doenças musculoesqueléticas; 

doenças renais e transplantes; doenças pulmonares; desequilíbrio do peso corpóreo; doenças neoplásicas; grande queimado, 

politraumatismo e sepse; doenças do sistema nervoso e disfagia; pré e pós operatório (cirurgias do trato digestório, cirurgias da 

obesidade, dentre outras); Sida; e Transtornos do comportamento alimentar; Doenças carenciais e saúde dentária; Interação droga-

nutriente; Imunomodulação, Alimentação Funcional; e Dietas Hospitalares e preparo para exames. Administração Aplicada ás 

Unidades de Alimentação e Nutrição - Fundamentos de Administração; Estrutura Organizacional e funcionamento das U. A. N.; 

Aspectos físicos das U. A. N.; Recursos humanos das U. A. N.; Aquisição e armazenamento de gêneros; Planejamento de 

cardápios; Custo; Avaliação e controle; e Lactário. Controle Higiênico-sanitário e Tecnologia de Alimentos - Água – 

característica e tratamento; Higiene de pessoal, do ambiente e equipamentos; Parasitologia dos alimentos; Toxinfecções 

alimentares; Deterioração dos alimentos; Métodos de conservação dos alimentos; e Sistema APPCC. 
 

2 – EM RAZÃO DAS EXPLANAÇÕES LÓGICAS E PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO 
DO GABARITO OFICIAL.  
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CARGO: ODONTOLÓGO 

 
 
QUESTÃO: 30 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
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CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
Além do fato de não haver erro na questão (parte 4 está incorreta), em atendimento aos itens 135 
e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “A” 
Alternativas incorretas: II, III e IV. Apenas I correta. 
DEFERIDO, GABARITO ALTERADO DE B PARA A. 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 

 
Conteúdo está no edital, ao contrário do argumentado pelo recurso. 
INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

 
 
QUESTÃO: 36 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
 
Alternativa II – o uso do termo “portador de necessidades especiais” está incorreto, sendo 
o correto Pessoa com Deficiência. 
Alternativa III – o erro reside no final da questão: bem como questões socioculturais e físicas 
dos alunos e legislação escolar, muitas vezes impeditivas ou restritivas de certas abordagens 
citadas. 
Ante o exposto, DEFERE-SE o recurso referente a alternativa II, ALTERANDO GABARITO DE A 
PARA B. 
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CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
Acata-se o recurso que assinala o fato de a Antiguidade Oriental não estar no conteúdo 
programático, e sim, apenas a Antiguidade Clássica. 
Ante o exposto, questão ANULADA 

 
 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
A alternativa III é a única incorreta, pois os plebeus da cidade, não são chamados de aristocracia 
patrícia. Patrícios e plebeus faziam parte de categorias sociais diferentes. 
INDEFERIDO o recurso. 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
Recusante cita autor que embasaria argumento, mas não traz fonte completa ou 
argumentação consistente. 
Segue análise: 

I. Predomínio da atividade rural, grande influência da Igreja (teocentrismo) e circulação de moeda limitada. 
ALTA IDADE MÉDIA 
 
DEMAIS, BAIXA IDADE MÉDIA - Século XI ao XV 

II. Reativação comercial, crescimento dos burgos e desenvolvimento das atividades artesanais e bancárias. 
III. Centralização política e administrativa, fortalecimento do poder real e enfraquecimento do poder dos 

senhores feudais. 
IV. Revalorização da educação, crescimento das universidades e valorização do conhecimento pela experiência. 

 
FONTE: Vicentino, Cláudio Teláris história, 6º ano : ensino fundamental, anos finais / Cláudio 
Vicentino, José Bruno Vicentino. -- 1. ed. -- São Paulo : Ática, 2018. 
INDEFERIDO o recurso. 

 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
 
Segue texto legal: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2023 

 
 

 

 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13005.htm 
 
A alínea “e) a difusão de valores fundamentais ao interesse social, aos direitos e deveres dos 
cidadãos, de respeito ao bem comum e à ordem democrática.” é uma diretriz dos conteúdos 
curriculares da educação básica, constante na Lei de Diretrizes básicas da Educação, não no 
Plano Nacional de Educação. 
 
INDEFERIDO o recurso. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13005.htm
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CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS 

 
 
QUESTÃO: 29 
Resposta: INDEFERIDO 
O gabarito anunciado da questão é letra C – todas incorretas, pois todas são incorretas, de fato. 
O OSCAR se refere à cerimônia. 
Não acontece em todo janeiro – no texto mesmo fala que ocorre em março – o anúncio dos 
indicados ocorreu em janeiro. 
E o item III fala de música, não cinema. 
É o gabarito correto. Independente das alternativas A e C indicarem o mesmo posicionamento, 
com diferentes palavras, não há qualquer interferência no resultado da questão. 
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
Embora o nome do assunto não esteja explícito no edital, os tempos verbais estão e sintaxe.  
Sendo assim, o ‘s  pode aparecer em 4 assuntos: 
1- ‘s pode ser a forma contraída do verbo to be na terceira pessoa do singular no presente 
simples 
Ex:. She’s a doctor. 
Pode ser a forma contraída do verbo to be na terceira pessoa do singular no present continuous 
Ex.: She’s studying. 
Pode ser a forma contraída do verbo to be na terceira pessoa do singular no futuro imediato  
Ex:. She’s going to study. 
2- Pode ser a forma contraída do has como verbo auxiliar do presente perfeito 
Ex.: She has studied. = She’s studied. 
3- Poder formar o imperativo com let’s. Nesse caso o ‘s é us porque diferentemente do 
imperativo, aqui, a pessoa que dá a ordem se inclui 
Ex.: Let’s study = vamos estudar. Imperativo com let’s  
Imperativo  
Study! = Estude! Ou Estudem! 
4- Pode indicar o caso possessivo  
Ex:. Jane’s car = o carro de Jane. 
 
Partindo do pressuposto que os candidatos tivessem estudado as estruturas gramáticas dos 
tempos verbais, elas iriam marcar o caso possessivo por exclusão.  
INDEFERIDO o recurso. 

 
QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 
Indeferido pelo item 137 do edital: O recurso deverá: · Possuir argumentação lógica e consistente. 
Apenas a alínea I está incorreta, não havendo fala alguma na questão. As alterações da LDB 
estão inclusas no texto da lei, dela passando a fazer parte. 
INDEFERIDO o recurso. 
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CARGO: PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA 

 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
O edital do certame pede JUROS SIMPLES. Como seria cobrado juros compostos, tal como 
alegado no recurso?  
 
Um investidor recebeu a dica de aplicar um capital de R$ 2.200,00 a uma taxa de 5% ao mês, 
durante 2 anos.  
Determine o capital que o investidor terá acumulado ao final desse tempo, caso faça a aplicação 
como recomendado. 
 
Em momento algum a questão cita que o investidor mexerá no capital antes do tempo, como 
alegado no recurso. 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
QUESTÃO: 30 
Resposta: DEFERIDO 
GABARIRO ALTERADO PARA LETRA “A” 
O gabarito correto é 6, letra A. 
 
DEFEREM-SE os recursos, ALTERANDO O GABARITO DE B PARA A.  

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
O gabarito está correto.  
A resolução da questão é baseada em regra de três, e é a seguinte: 
 
180 – 50 – 60 
x     –  90 – 40 
 
Se com 50 linhas, o livro tinha 180 
Com 90 linhas terá menos páginas 
 
Se cada linha tinha 60 letras 
Menos linhas serão necessárias para 40 letras  
 
50 x 60 x 180 = 540.00 
90 x 40                3.600 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2023 

 
 

 

150 páginas 
INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
O gabarito está correto.  
A resolução da questão é baseada em regra de três, e é a seguinte: 
 
8 – 6 – 12 
x – 16 – 8  
Trabalhando 6 horas, precisou-se de 8 artesãos para 12 metros. 
Trabalhando 16 horas, serão necessários menos artesãos. 
 
Para fazer 12 metros, trabalharam 8 artesãos. 
Para fazer os 8 restantes, menos artesãos precisaram trabalhar. 
 
8 x 6 x 8 = 2 
16 x 12 
  
INDEFERE-SE o recurso.  

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
Resolução passo a passo da equação de 2º grau (incompleta, sem o termo independente) 
 

 
INDEFERE-SE o recurso. 
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QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
Sendo 60° um ângulo notável, por fazer parte dos ângulos trabalhados com mais frequência, 
espera-se que o candidato tenha domínio do valor necessário para a resolução da questão. 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
O fato de a questão não ter informado o valor de pi(π) não invalida sua resolução. Espera-se, 
para o cargo, que a sequência mais usada da constante fosse de conhecimento. Ainda assim, 
dado o desenvolver do problema, resposta tornar-se-ia óbvia dentre as alternativas. 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFERE-SE o recurso. 
 

 
QUESTÃO: 40 
Resposta: INDEFERIDO 
A alínea III, transcrita da Lei 8.069/90, não trouxe os outros direitos elencados no artigo, pois o 
foco da questão é Educação. Ainda assim, em momento algum falou sobre restrição, ou de a 
educação ser o único. A alínea atribui à educação absoluta prioridade, tal com o texto legal 
atribui, a cada um dos direitos elencados no artigo 4º. Isso não invalida a alternativa.  
 
INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: PROFESSOR DE 
PORTUGUÊS 

 
 
QUESTÃO: 27 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
 
QUESTÃO: 29 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
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CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL / 
ENSINO FUND. I 
 
 
QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão foi elaborada segundo a Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil 
(MEC, Secretaria de Educação Básica – 2010)  e versa sobre cada item em específico: 
I. Consta no capítulo 7 – Organização de espaço, tempo e materiais – a seguinte afirmativa que confirma o 
gabarito do item: 
Para efetivação de seus objetivos, as propostas pedagógicas das instituições de Educação Infantil deverão prever 
condições para o trabalho coletivo e para a organização de materiais, espaços e tempos que assegurem: 
 A educação em sua integralidade, entendendo o cuidado como algo indissociável ao processo educativo; 
II. Foi elaborada baseada no capítulo 5 – Concepção de Proposta Pedagógica e capítulo 7 – Organização do 
espaço tempo e materiais, que confirma o gabarito. 
III. Foi elaborada com fidelidade à Revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil  (MEC, 
2009)   no item 8 - Objetivos e condições para a organização curricular, subitem 4, pagina 12. 
IV. Foi elaborada com fidelidade à Revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil  (MEC, 
2009)   no item 8 - Objetivos e condições para a organização curricular, subitem 5, pagina 12. 

INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 28 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão é clara quando pergunta os tipos de avaliação 
a) Errada – não existe avaliação subtrativa 
b) Certa – Avaliação diagnóstica, formativa, somativa e comparativa são modelos mais conhecidos de avaliação 
escolar 
c) Errada – não existe avaliação multiplicadora 
d) Errada – avaliação conceitual e analítica são termos amplos que não configuram um tipo de avaliação 
específica. 
e) Errada – avaliação conteudista não configura um tipo de avaliação e sim uma metodologia ultrapassada que 
foi historicamente utilizada. 

INDEFERIDOS os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 29 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
A questão está incompleta e se refere aos primeiros institutos Pestalozzi e não aos primeiros 
atendimentos a crianças e adolescentes com necessidades especiais 
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QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
No item III está escrito: A EJA é ofertada tanto no ensino presencial, como à distância (EAD), com 
o objetivo principal de democratizar o ensino da rede pública no Brasil. 
A afirmativa transcrita não é exatamente idêntica a nenhum ponto do documento EJA ou LDB, 
mas se refere aos mesmos. A palavra democratizar em seu conceito como verbo transitivo direto 
e pronominal significa: tornar(-se) popular; colocar(-se) ao alcance do povo, da maioria da 
população. 
No entanto, a palavra democratizar tem o mesmo sentido que possibilitar o acesso. 
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 31 
Resposta: INDEFERIDO 
O gabarito da questão está correto, há apenas uma alternativa verdadeira, o item IV com a 
afirmativa: As Salas de Recursos Multifuncionais são espaços físicos dotados de mobiliário 
acessível, recursos de Tecnologia Assistiva, equipamentos, materiais didáticos e pedagógicos 
como: mesa redonda, cadeiras, laptop, software para Comunicação Alternativa e Aumentativa 
(CAA), teclado adaptado, impressora braile, scanner com voz, lupa eletrônica e alfabeto móvel. 
 
Tal afirmativa foi baseada no documento Manual de Orientação: Programa de Implantação de 
Sala de Recursos Multifuncionais (MEC, 2010) que compõe a composição das salas de recursos 
tipo I e II. 
No item I a afirmativa é falsa quando reduz as salas de recursos multifuncionais a escolas 
especiais e não a escola regular. 
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 33 
Resposta: INDEFERIDO 
Apenas o item III está correto. O item IV está incorreto quando resume a BNCC apenas em 
âmbito estadual. 
Tema BNCC não explicito no edital, mas rege vários assuntos constantes do mesmo, sendo fonte 
para os mesmos. 
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
As questões I e III estão corretas. O item I refere-se a meta 2 enquanto o item III refere-se a meta 
19, ambas retiradas do Plano Nacional de Educação – PNE 
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 37 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão foi baseada no Programa Educação e Família e apenas o item I está correto. 
Item II – Incorreto quando define que a família é grande parceira da escola sendo que esse dado 
é contraposto nas publicações do Programa Educação e Família. A publicação define que tornar 
a família parceira da escola é um grande desafio. 
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Item III – Incorreto – O programa defende e orienta parcerias entre a escola e a família. 
Item IV – Incorreto quando defende que a parceria família-escola não encontra dificuldades para 
serem executadas. 
 
Item V – Incorreto por defender que a parceria não possível, indo de encontro ao próprio 
programa do Ministério da Educação. 
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
As afirmativas II e III estão corretas. 
A afirmativa I está incorreta quando resume ao domínio físico apenas as capacidades sensoriais 
e motoras. 
A afirmativa IV está incorreta. Segundo estudos científicos atuais das neurociências e 
desenvolvimento humano, a aprendizagem não se resume ao campo de domínio cognitivo, ela se 
desenvolve a partir da interação dos campos físicos, cognitivos e psicossociais. 
 
INDEFERIDOS os recursos. 

 
QUESTÃO: 39 
Resposta: INDEFERIDO 
Apenas a afirmativa IV está correta. 
A alternativa I é incorreta. O conceito de infância é novo quando se comparado ao conceito de 
família uma vez que está não tem um marco definido na história, sua origem está diretamente 
ligada à história da civilização e surge como um fenômeno natural.  
 
A alternativa II é incorreta. O conceito e proteção da infância nem sempre foi organizado 
protegido na história. 
 
A alternativa III é incorreta. O conceito de infância é algo definido e tem seus diretos defendidos 
constitucionalmente. 
 
INDEFERIDOS os recursos. 
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CARGO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
O candidato discorda do gabarito dado em relação ao item A: "A Lei do Orçamento conterá a 
discriminação da receita e despesa de forma a evidenciar a política econômica financeira e o 
programa de trabalho do Governo, obedecidos os princípios da unidade, universalidade, 
anualidade e exclusividade”. 
Argumenta que o princípio da exclusividade também está previsto no §8º do Art. 165 da 
Constituição Federal. 
Apesar de realmente o princípio da exclusividade estar previsto na Constituição Federal, o 
enunciado da questão é claro ao solicitar o entendimento conforme a Lei 4.320/64. Segundo a 
referida lei: 
Art. 2° A Lei do Orçamento conterá a discriminação da receita e despesa de forma a evidenciar a 
política econômica financeira e o programa de trabalho do Governo, obedecidos os princípios de 
unidade universalidade e anualidade. 
Observa-se que na redação do artigo não está presente o princípio da exclusividade, o que 
invalida o argumento do recurso. 
Diante do exposto, o argumento é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
O candidato discorda do gabarito dado afirmando que a alternativa A também está correta, 
apesar de não informar qual o motivo pelo qual a alternativa estar correta. Por ausência de 
fundamentação, indefiro o pedido. 
Cabe ressaltar que, apesar da falta de argumento supracitada, o candidato deveria se atentar à 
redação do art. 1º da Lei 10.520/02 que institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências: 
Art. 1º  Para aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada a licitação na modalidade 
de pregão, que será regida por esta Lei. 
A alternativa refutada apresenta a seguinte redação: 
a) Para aquisição de bens e serviços comuns, deverá ser adotada a licitação na modalidade de 
pregão. 
Diante do exposto, o argumento é improcedente. 
Recurso indeferido. 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS / COZINHEIRO / VIGILANTE / 
AJUDANTE DE OBRAS CIVIS. 
 
 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 
Apenas a alínea III está incorreta. 
Demais estão corretas. 
alínea I - Ainda não consigo acreditar, disse Dariusz Fijalkowski. = incrédulo 
alínea IV - Um grupo de detectoristas amadores encontrou mais de 600 moedas medievais, no 
interior do Reino Unido. Os objetos históricos estão avaliados em 150 mil libras, um verdadeiro 
tesouro que equivale a R$ 930 mil na cotação atual. Segundo o Daily Star, os sete amigos 
localizaram as moedas em uma planície de Culden Faw Estate, no sudoeste de Buckinghamshire, 
em abril de 2019. Entre os itens de valor, que nesta semana tiveram enfim seu VALOR 
REVELADO APÓS UMA SÉRIE DE ANÁLISES, 12 são do REINADO DE EDWARD III (1327-
1377).  
VALOR E ÉPOCA HISTÓRICA 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 02 
Resposta: INDEFERIDO 
Única alínea errada é a I. 
 
ALÍNEA II – dentro do contexto do texto, a substituição é totalmente cabível, pois não é preciso 
que todas as acepções da palavra sejam coincidentes. Ainda assim, mais de uma abaixo atende 
o contexto. Ancorar-se em uma, dentre as várias, que não faria total sentido, é preciosismo, e vai 
contra a argumentação lógica e racional esperada nos recursos.  
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Ademais, O grupo montou acampamento no local da escavação até saberem que haviam 
recuperado todo o tesouro, para evitar que ladrões ou curiosos adquirissem as moedas e as 
vendessem, sem levar em conta o seu valor histórico. = ladrões venderiam o achado 
desconsiderando, desprezando, menosprezando seu valor/importância histórica, como um 
tesouro qualquer. Não há espaço para outra interpretação (como adição (?)), como alegado em 
recurso. 
ALÍNEA IV - De acordo com as regras de detecção e descoberta de tesouros, qualquer coisa 
acima de três moedas é considerada um "tesouro", 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 04 
Resposta: INDEFERIDO 

I. telha – exceto. LH e XC - dígrafos 
II. carro – pizza. RR (DÍGRAFO) – ZZ (grafemas zz representam /tz/. Exceção de dífono, não é dígrafo) 

III. galinha – chato. NH e CH, dígrafos. 
IV. passado – aquoso. SS – DÍGRAFO / QU, em aquoso, não é dígrafo, pois o U é pronunciado.  

 
As duas palavras possuem dígrafos em 
apenas dois dos pares acima. 
 
 
Demais recursos indeferidos, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital. 
 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
 
QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 
Se a palavra sublinhar admite duas separações silábicas, e uma delas está na questão, não há 
erro na alternativa. Os próprios recursos demonstram que a separação está correta. O fato de 
admitir duas não torna a alínea errada. Errada estaria se fugisse às duas formas admitidas, como 
su-bli-nh-ar, por exemplo.  
 
Argumento ilógico.  
 
Sobre a palavra ECLIPSE, separação correta. Fontes enviadas são inválidas, pois não 
consideram a gramática da língua portuguesa do Brasil. 
 
Sobre a palavra ABRUPTO, separação correta. Não admite duas formas, de forma oficial. Ainda 
que fosse admitida, cairia no mesmo caso da palavra sublinhar.  
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFEREM-SE os recursos. 
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QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 
Vamos aos pares 
 

I. ajuizar – deslizar – pesquizar. – pesquisar. 
II. beleza – canalizar – raizinha. corretas 

III. deduzir – utilizar – magreza. corretas 
IV. analisar – deslizar – lapizinho. – lapisinho.  

 
Há palavra(s) grafada(s) errada(s) em 
 
apenas dois dos conjuntos acima. 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 08 
Resposta: INDEFERIDO 
Sobre o substantivo “guarda-roupa”, pode-se afirmar que 

I. é um substantivo comum. CORRETA – comum ou próprio, é comum. 
II. é um substantivo composto. CORRETA simples ou composto, é composto. 

III. é um substantivo concreto. CORRETA concreto ou abstrato, é concreto. 
IV. é um substantivo coletivo. INCORRETA 

 
Está(ão) correta(s), quando em complemento ao enunciado 
 
apenas três das afirmações acima. 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFEREM-SE os recursos. 
 
 

QUESTÃO: 09 
Resposta: INDEFERIDO 
Coletivo é um dos tipos de classificação dos substantivos, conteúdo que consta no edital. 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 

QUESTÃO: 10 
Resposta: INDEFERIDO 
Plural é um assunto pertinente aos substantivos (flexão), conteúdo que consta no edital. 
Quanto à alternativa navios-escola, foi argumentado que admite duas formas de plural – a 
apresentada, baseada na regra substantivo + adjetivo, em que varia apenas o primeiro; e navios-
escolas, variando os dois termos, admitidos por algumas gramáticas. 
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Se a opção apresentada na questão é tida como uma das corretas, não há erro na alternativa. 
Argumento ilógico. 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFEREM-SE os recursos. 

 

QUESTÃO: 11 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão pede a determinação do pronome na frase determinada pela questão. Nessa frase, 
CUJO tem função de pronome relativo, em nada semelhante à ideia de posse. 
 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 

QUESTÃO: 14 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão traz adjuntos adnominais e predicativos do objeto.  
PREDICATIVO DO OBJETO – EXPRESSA UM ESTADO OU QUALIDADE DO OBJETO, 
ATRIBUÍDO PELO SUJEITO – OU SEJA, O SUJEITO ‘PENSA’ ALGO SOBRE O OBJETO. 

I. A menina achou a boneca feia. – PREDICATIVO DO OBJETO, POIS O SUJEITO ‘MENINA’ ATRIBUIU A 
QUALIDADE ‘FEIA’ AO OBJETO ‘BONECA’. 

II. A menina ganhou uma boneca feia. ADJUNTO ADNOMINAL 
III. O balanço deixou a criança enjoada. PREDICATIVO DO OBJETO, POIS O SUJEITO ‘BALANÇO’ ATRIBUIU A 

QUALIDADE ‘ENJOADA’ À ‘CRIANÇA’ 
IV. A mãe amparou a criança enjoada. ADJUNTO ADNOMINAL 

 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 15 
Resposta: INDEFERIDO 
Sabe-se que os verbos podem ter mais de uma transitividade. A questão pede a análise dos 
verbos dentro do contexto das frases informadas. Assim, não há espaço para argumentos que 
tragam as demais aplicações do verbo, se não dentro das frases propostas na questão. 
Vamos à análise. 

I. Todos chegaram. – INTRANSITIVO.  
II. Maria já escreve bem. – INTRANSITIVO – Maria já escreve. Não precisa de complemento, mesmo havendo o 

advérbio. 
III. Francisco permanecia quieto. VERBO DE LIGAÇÃO. 
IV. Os alunos estavam no pátio. INTRANSITIVO, por indicar posição do sujeito em algum lugar. Quando o verbo 

estar vier acompanhado de um adjunto adverbial de lugar, ele funcionará como verbo intransitivo. 

 
Demais objetos de recurso dessa questão foram indeferidos, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital. 
 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 
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QUESTÃO: 16 
Resposta: INDEFERIDO 
Na frase “O sol é útil ao homem.”, o termo ‘ao homem’ é um complemento nominal. 
 
O complemento nominal é sempre introduzido por uma preposição e completa o sentido de um 
nome. No caso da frase, completa o sentido do adjetivo útil – é útil para quem? ao homem. 
Para ser objeto direto preposicionado, o verbo precisa ser transitivo direto, e a preposição, 
geralmente, aparece para dar maior clareza à frase, apenas. O verbo ser é de ligação ou 
intransitivo. 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 
 

 
 
 
QUESTÃO: 17 
Resposta: INDEFERIDO 
Gabarito correto, o trecho destacado é uma oração subordinada adjetiva. Sua classificação 
completa seria oração subordinada adjetiva explicativa. 
O fato de ‘explicativa’ não estar na alternativa não a torna incorreta. 
Em “O gelo, que é frio, conserva os alimentos.”, o trecho em destaque pode ser classificado 
como oração 
 
a) coordenada assindética. 
b) coordenada sindética adversativa. 
c) subordinada adjetiva. 
d) subordinada adverbial. 
e) subordinada substantiva apositiva. 

 
Ante o exposto, além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFEREM-SE os recursos. 
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QUESTÃO: 19 
Resposta: INDEFERIDO 
 

I. simpatia: aversão, antipatia. 
II. cuidado: desmantelo, negligência. – Ver definição 7. 

 
III. riqueza: miséria, pobreza. 
IV. nobre: altruísta, ilustre. SÃO SINONIMOS, NÃO ANTÔNIMOS. 

 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 20 
Resposta: INDEFERIDO 
O gabarito está correto. 
Vamos às análises de cada conjunto. 
 

I. pouco extenso, curto, limitado. 

A apresentação foi pouco extensa = foi breve. 
A apresentação foi curta = foi breve. 
A apresentação teve tempo limitado = foi breve. 
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II. que dura pouco, de rápida duração. 

A apresentação durou pouco = foi breve. 
A apresentação teve rápida duração = foi breve. 

III. conciso, lacônico, sucinto. 

O texto foi conciso, lacônico e sucinto = o texto foi breve. 
IV. resumido, superficial, prolixo. 

O texto foi resumido = breve 
superficial, pouco extenso, resumido = breve 
prolixo = está errado, é enrolar, ser demasiadamente longo, demorado, cansativo, contrário à 
ideia de breve. 
 
Segue definições de BREVE do dicionário Michaelis. 

 
https://michaelis.uol.com.br/palavra/mX3k/breve/ 
 
Ante o exposto, INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 22 
Resposta: INDEFERIDO 
Uma rápida busca pelo significado da palavra ‘migrante’ (que ou o que migra) desestrutura a 
argumentação apresentada. Não há erro em seu uso na alternativa. 
 

https://michaelis.uol.com.br/palavra/mX3k/breve/
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Além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, 
INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 23 
Resposta: INDEFERIDO 
Além do fato de não haver erro na questão (candidato não se atentou ao termo ‘exceto’), em 
atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 25 
Resposta: INDEFERIDO 
Além do fato de não haver erro na questão (argumentos apresentados não trouxeram qualquer 
fonte de embasamento e são baseados em interpretação errônea das alternativas), em 
atendimento aos itens 135 e 137 do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 

I. 2,5 kg | 2500 g; 
II. 1,8 m | 180 cm; 

III. 3200 cm | 3,2 km; incorreta 
IV. 19 kg | 190 g. incorreta 

 
Além do fato de não haver erro na questão, em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, 
INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 34 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão tem a palavra EXCETO. 
O único item que não é um polígono é o círculo.  
E a questão está dentro dos tópicos exigidos. Geometria plana trata de polígonos. Além disso, a 
própria definição de polígono (são figuras planas e fechadas, ou seja, limitadas por segmentos de 
retas) remete aos assuntos plano e reta. 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 36 
Resposta: INDEFERIDO 
O raciocínio da questão é: 
Se existem 132 pessoas a serem transportadas, 
E o barco só leva 5 por vez 
Serão 26 viagens com barco cheio + uma viagem com 2 pessoas = 27 viagens. 
INDEFERE-SE o recurso. 
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO 
 
QUESTÃO: 01 
Resposta: INDEFERIDO 
As questões 01 a 03 eram com base no texto, de acordo com instrução logo após o seu final 
(RESPONDA ÀS QUESTÕES 01 A 03 COM BASE NO TEXTO). 
Ainda, o enunciado da própria questão dizia “Est(ão) de acordo com as informações relatadas 
pelo texto:”. Ou seja, é preciso usar o texto como base, interpretá-lo para responder.  
As alíneas da questão 1 são interpretações sugeridas dos trechos e ideias destacadas do texto, 
corretas ou não, esperando-se o julgamento do candidato sobre elas, como o esperado em 
questões interpretativas. 
 

I. O museu foi criticado por expor uma obra criada através de inteligência artificial (IA), preterindo 
propositalmente obras feitas por artistas ‘reais’. NÃO HOUVE TAL AÇÃO - INCORRETA 

II. A obra criada com IA foi uma versão inspirada no quadro Girl with a Pearl Earring e foi a vencedora do 
concurso promovida pelo museu. FALSA, não foi a vencedora, mas uma das vencedoras. 

III. O museu rebateu as críticas afirmando que a arte pode ser feita de diversas formas ou técnicas. CORRETA 
IV. O artista que criou a releitura do quadro usando IA defende a tecnologia na mudança dos processos criativos 

e afirmou não ter tido pretensão de enviar a obra para o concurso, pois foi apenas uma homenagem divertida. >> O 

ARTISTA ENTENDE/REFLETE COMO AS FERRAMENTAS PODEM MUDAR O PROCESSO CRIATIVO. “Eu reflito 
sobre como essas novas ferramentas de IA podem mudar os processos criativos”, afirma. EM NENHUM 

MOMENTO ELE DEFENDE A TECNOLOGIA NA MUDANÇA. Ao contrário: Por fim, o artista confessa que não 
acredita que a pintura possa ser substituída ou replicada pela tecnologia. 
 

Não havendo erro na questão, INDEFERE-SE o recurso. 
 
 

QUESTÃO: 03 
Resposta: INDEFERIDO 
As questões 01 a 03 eram com base no texto, de acordo com instrução logo após o seu final 
(RESPONDA ÀS QUESTÕES 01 A 03 COM BASE NO TEXTO). 
Ainda, o enunciado da própria questão dizia “Est(ão) de acordo com as informações relatadas 
pelo texto:”. Ou seja, é preciso usar o texto como base, interpretá-lo para responder.  
As alíneas da questão 3 são interpretações sugeridas dos trechos e ideias destacadas do texto, 
corretas ou não, esperando-se o julgamento do candidato sobre elas, como o esperado em 
questões interpretativas. 
 
 

I. O trecho “alguém que dedicou tempo e esforço para desenhar”, no terceiro parágrafo, tem a intenção de se 
referir a um artista que tenha utilizado as técnicas de pintura convencionais, um humano fazendo arte sem o uso de 
recursos tecnológicos. CORRETA – O 3º parágrafo gira em torno dessa ideia – criticar o uso da tecnologia ao invés 
da arte ser feita por humanos. 

II. O trecho “imagens criadas por inteligência artificial são plágio”, no terceiro parágrafo, foi a maneira do usuário 
expressar sua indignação pela forma como a obra foi criada pelo artista, descreditando sua carreira e esforço junto à 
comunidade artística de forma irrecuperável. >> a ideia desse trecho não existe no texto - INCORRETO 

III. O museu procurou se manter neutro nas críticas sobre a escolha da obra criada por IA. >> o museu se 
posicionou em comunicado. 

IV. O artista que criou a obra com IA informa ter sido escuso na inscrição para o concurso e se sentiu surpreso 
com a escolha.  >> erro no adjetivo, ele foi transparente na inscrição.  
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Não havendo erro na questão, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 08 
Resposta: INDEFERIDO 
O ‘se’ tem função de pronome apassivador / partícula apassivadora em: 

I. O filhote estava se lambendo. REFLEXIVO 
II. A diretora se aborreceu com a turma. PARTE INTEGRANTE DO VERBO 

III. Entregam-se encomendas. PASSIVADOR 
IV. Confia-se no que foi dito. INDEFINIDO – quando não ser quer/pode identificar o sujeito. 

 

Não havendo erro na questão, INDEFERE-SE o recurso. 
 
 

QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO 
Há erro de concordância em 
 

I. As meninas mesmas farão o vestido? CORRETA 
II. Anexos, seguem as fotos solicitadas. – ANEXAS, DEVE CONCORDAR COM ‘FOTOS’ 

III. Tenho várias blusas azuis-celestes. AZUL-CELESTE É EXCEÇÃO, INVARIÁVEL 
IV. Os guardas devem estar sempre alertas. ALERTA – ADVÉRBIO NÃO VARIA EM NÚMERO 

 
Não havendo erro na questão, INDEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO: 13 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão se referia a esse esquema de explicação das funções de linguagem: 
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Além do fato de não haver erro na questão e seu gabarito, em atendimento aos itens 135 e 137 
do edital, INDEFERE-SE o recurso. 

 
 
QUESTÃO: 18 
Resposta: INDEFERIDO 
O TCP/IP é fundamental para a rede de internet. Esses dois protocolos garantem que pacotes de informações 
cheguem a seu destino de forma correta e segura.  
O TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol) representa um conjunto de protocolos que permitem que 
diversos equipamentos que constituem uma rede possam comunicar entre si.  
O protocolo TCP/IP é uma sigla para Transmission Control Protocol, utilizado no envio e no recebimento de dados na 
web. 
As quatro camadas do TCP/IP são: de aplicação, de transporte, de rede e de interface (ou enlace de dados). 
Elas trabalham em conjunto para garantir a transferência íntegra de dados entre dois pontos da internet, 
cuidando de diferentes aspectos do processo de preparação e envio dos dados em forma de pacotes. 
 
Ou seja, nada há de errado na assertiva II:  

TCP/IP – envio e recebimento de dados em redes. 

 
QUESTÃO: 21 
Resposta: INDEFERIDO 
A própria OPEN AI reconhece a falha descrita no item II: ele responde questionamentos 
complexos de forma coesa, sendo capaz de escrever redações e até escrever em linguagem de 
programação. Algumas respostas, porém, ainda que pareçam plausíveis, no fundo são incorretas 
ou sem sentido.  
 
 

 
 
Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 

 
 
QUESTÃO: 31 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
 
O recusante alega que as características dos PABX descrito no enunciado da questão refere-se 
ao PABX Híbrido.  
O argumento é procedente e, portanto, altera-se o gabarito de “E” para “C”.   
Recurso deferido. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA / SERGIPE 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2023 

 
 

 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 
 
 
QUESTÃO: 28 
Resposta: DEFERIDO 
QUESTÃO ANULADA 
 
 
QUESTÃO: 38 
Resposta: INDEFERIDO 
A) O primeiro elo da corrente da sobrevivência é o acionamento do serviço de emergência (SAMU) e tentar 

palpar o pulso carotídeo em até 30 segundos. 

De acordo com todas as diretrizes do SBV, primeiro é preciso identificar a existência da PCR para 
em seguida pedir ajuda. No caso de profissionais habilitados o pulso carotídeo deve ser tentado 
palpação entre 5 segundos e não mais que 10 segundos. 
A alternativa B está correta assim como todas as demais. O tempo de 4 min é o tempo máximo 
que fisiologicamente o cérebro suporta sem as manobras de ressuscitação.  A partir deste tempo, 
as funções cerebrais começam a apresentar lesões que poderão evoluir para morte encefálica.  É 
certo que quanto mais cedo as manobras iniciem, maior é a chance de recuperação.  
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A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL 
COMPLETO 
QUESTÃO: 03 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “A”. 
 
Vamos à análise. 
 

I. Os termos 'americano' e 'russo', destacados no primeiro parágrafo, pertencem à mesma classe gramatical. 
SUBSTANTIVO/ADJETIVO - DEFERIDO 

II. O marinheiro que escreveu a carta não conseguiu rememorar a história, até ver sua própria assinatura na 
mensagem. VERDADEIRO – “Ele a princípio não se lembrou da história, mas, ao ver sua assinatura, se lembrou.” 

III. O capitão estava perdido quando lançou a mensagem ao mar. NADA SE FALA NO TEXTO SOBRE ISSO - FALSO 
IV. Uma rede social e a imprensa em nada ajudaram o desfecho da história trazida pelo texto. FALSO, AMBOS 

OS MEIOS FORAM UTILIZADOS PARA TRADUZIR A MENSAGEM E LOCALIZAR O AUTOR 

 
Ante o exposto, DEFERE-SE o recurso relativo à alínea I, alterando o gabarito de B para A. 
 
 

QUESTÃO: 05 
Resposta: INDEFERIDO 
A questão 5 fazia parte do bloco que estava sob a seguinte instrução: 
SOBRE A CLASSIFICAÇÃO DAS PALAVRAS EM CLASSES GRAMATICAIS, RESPONDA ÀS 
QUESTÕES 04 A 07. 
 
Há classes variáveis e invariáveis. Não há o que se questionar o uso da palavra INVARIÁVEL na 
questão. 
 
Ademais, a definição de conjunção e preposição não se confundem: 
 
 CONJUNÇÃO: vocábulo ou sintagma invariável, us. para ligar uma oração subordinada à sua principal, ou 
para coordenar períodos ou sintagmas do mesmo tipo ou função. 

 PREPOSIÇÃO: palavra gramatical, invariável, que liga dois elementos de uma frase, estabelecendo uma 
relação entre eles. 
 

INDEFERIDO o recurso.  

 
QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO 
Ainda que possam variar no grau, os advérbios são considerados palavras invariáveis e estão 
classificados no grupo de classes invariáveis: seu gênero e número são invariáveis. 
 
INDEFERE-SE o recurso. 
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QUESTÃO: 07 
Resposta: INDEFERIDO 
Vamos à definição de adjetivos de dois gêneros ou uniformes: 
 apresentam uma forma para os dois gêneros (feminino e masculino). 

 possuem a mesma forma, tanto para o feminino, como para o masculino, ou seja, não flexionam o seu 
termo.  

 
a) o rebelde / a rebelde 
b) o incrível / a incrível 
c) o bonito / a bonita. 
d) o adorável / a adorável. 
e) o aceitável / a aceitável. 

 
INDEFEREM-SE os recursos. 

 
QUESTÃO: 12 
Resposta: INDEFERIDO 
Predicativo do sujeito: indica uma qualidade ou estado para o sujeito colocado dentro do 
predicado. 
O trem chegou atrasado. (quem chegou atrasado? o trem, sujeito) 
 
Predicativo do objeto: indica uma qualidade ou estado do objeto, atribuído a ele pelo sujeito. 
“Eu considero este tema fundamental!” – o que é fundamental? o tema. Quem considera o tema 
fundamental? O sujeito (eu). 
 
INDEFERE-SE o recurso. 
 

QUESTÃO: 20 
Resposta: INDEFERIDO 
O direito dos povos indígenas é um assunto que tem atraído a atenção mundial para o Brasil, especialmente 
com a situação do povo indígena yanomami, em função desse povo: 
 

I. vir sofrendo com recorrentes ameaças e conflitos com garimpeiros ilegais. CORRETA 
II. estar apresentando casos de desnutrição e disseminação de doenças, em um contexto de falta de atenção 

médica. CORRETA 
III. estar tendo os seus direitos à posse permanente de sua terra tradicional, ao usufruto exclusivo delas e à 

manutenção e reprodução de seus modos de vida tradicional violados.  CORRETA 
IV. ocupar a maior reserva indígena do país em extensão territorial, e desde a sua demarcação, sempre ser bem 

amparado pelo poder público, sendo um modelo de atenção e assistência ao povo indígena para outras nações. 
INCORRETA 

  
A alternativa III é um resumo de toda a situação que o povo yanomami tem enfrentado, do 
relatório Yanomami Sob Ataque, usado como base por muitas reportagens. 
 
https://acervo.socioambiental.org/acervo/documentos/yanomami-sob-ataque-garimpo-ilegal-na-
terra-indigena-yanomami-e-propostas-para 
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Não há erro na alínea II. Independente do motivo que tenha levado à falta de atenção/assistência 
média ao povo yanomami, ela ocorreu e trouxe severas consequências para o povo indígena.  
 
Ante o exposto, INDEFERIDOS os recursos.  
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CARGO: MOTORISTA “B” e “D” 

 
QUESTÃO: 22 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante afirma em seu recurso que: “Em geral, o sistema de arrefecimento é composto por 
um termostato, posicionado próximo ao motor. À medida em que há um aumento no calor do 
motor, o termostato se abre ao atingir uma determinada temperatura, possibilitando que o líquido 
de refrigeração passe e realize o processo de troca de calor. Ou seja, o calor do motor é 
transferido para a água, o que auxilia na diminuição da temperatura do motor. Mas para que todo 
esse processo seja possível, o radiador precisa realizar três funções diferentes, que ajudam 
nessa troca de calor.” 
Nesse sentir, o recusante não apresentou qual seria a eventual incorreção da questão.  
De acordo com o Item. 135 do edital, a fundamentação do candidato é deficiente. 
Sendo assim, o recurso é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 25 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante afirma que: “DISCORDO do gabarito da questão, pois o indivíduo leigo não tem 
conhecimento suficiente para realizar primeiros socorros e sendo que é primordial ter no mínimo 
duas pessoas para revezar, assim que cansar nas compressões torácicas. Por isso, a priori o 
“correto” é pedir ajuda (chamar a ambulância), ou seja, todo condutor de emergência deve ter 
curso especializado e saber sobre primeiros socorros. Sendo que, ao ter domínio permite ter 
controle da situação e da PCR.” 
De acordo com a Sociedade Brasileira de Cardiologia, em sua publicação Diretrizes de Ressuscitação Cardiopulmonar 
e Cuidados Cardiovasculares de Emergência, a primeira ação a ser tomada em caso de parada cardiorrespiratória é 
verificar se a pessoa está respirando.  

Caso a pessoa esteja inconsciente e não esteja respirando, deve-se iniciar imediatamente a massagem cardíaca, 
seguida da boca a boca ou a respiração com oxigênio, dependendo das habilidades e treinamento do socorrista.  

Fonte: Sociedade Brasileira de Cardiologia. Diretrizes de Ressuscitação Cardiopulmonar e Cuidados Cardiovasculares 
de Emergência. Arq Bras Cardiol. 2013. 

Disponível em: http://publicacoes.cardiol.br/consenso/2013/Diretriz_Emergencia.pdf  

Sendo assim, o recurso é improcedente. 
Recurso indeferido 

 
 
QUESTÃO: 26 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
 
Resposta 01: 

http://publicacoes.cardiol.br/consenso/2013/Diretriz_Emergencia.pdf
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A fundamentação feita pelo recusante, conforme item 135 do edital do concurso é deficiente, haja 
vista que não trouxe qualquer fundamentação doutrinária ou legal, somente alegações sem 
amparo na literatura especializada.  
Recurso indeferido. 
Reposta 02: 
O recusante alega que “DISCORDO do gabarito da questão, pois há dois itens corretos na 
questão. Visto que, a limpeza nos pneus reduz sim a vida útil do mesmo, por exemplo, quanto 
mais grude, sujidade e pequenos fragmentos aderidos ao pneu vai danificando os sulcos e deixa 
ele inapropriado para uso.” 
Além disso, trouxe fundamentos norteados pela literatura especializada.  
O argumento é procedente e, portanto, altera-se o gabarito de “A” para “B”.   
Recurso deferido. 

 
QUESTÃO: 35 
Resposta: DEFERIDO 
GABARITO ALTERADO PARA LETRA “E” 
 
Os recusantes recorrentes alegaram que a alternativa correta seria a letra “E”, tendo em vista o 
art. 263, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro, o qual dispõe que:  Art. 263. A cassação do 
documento de habilitação dar-se-á: II - no caso de reincidência, no prazo de doze meses, das 
infrações previstas no inciso III do art. 162 e nos arts. 163, 164, 165, 173, 174 e 175; 
O argumento é procedente e, portanto, altera-se o gabarito de “C” para “E”.   
Recursos deferidos.  
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CARGO: OPERADOR DE PATROL 
/RETROESCAVADEIRA 

 

QUESTÃO: 30 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante afirma a alternativa “B” é a correta. Em seu recurso afirma que os sulcos dos pneus 
são responsáveis pela  drenagem da água para evitar aquaplanagem e pela tração e frenagem.  
Não assiste razão o recusante, haja vista que a tração e frenagem é de responsabilidade dos 
blocos (conhecidos como biscoitos ou barras), por serem as estruturas que estão diretamente em 
contato com o chão.  
Sendo assim, o recurso é improcedente. 
Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 32 
Resposta: INDEFERIDO 
O recusante afirma a alternativa “C” é a correta. Em seu recurso afirma que a utilização do termo 
“alto grau de precisão” teria criado uma lacuna na assertiva.  
Acontece que a referida expressão foi utilizada no sentido de exatidão, precisão, acuracidade. 
Dito isso, não foi criada nenhuma lacuna, haja vista que a referida expressão é usual no meio 
técnico de operadores de máquinas.   
Sendo assim, o recurso é improcedente. 
Recurso indeferido. 
 
 


